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PREZIDENTAS SUGRĮŽO IŠ KELIONĖS
WASHINGTON AS. — Prezidentas Nixonas vakar sugrįžo 

iš savo savaitę užtrukusios kelionės po Vidunniuosius Rytus. 
Aplankęs Austriją, Egiptą, Saudi Arabiją, Siriją, Izraelį, Jordaną 
ir Portugaliją, prezidentas pailsės, pasiruošs savo kelionei į So­
vietų Sąjungą ir antradienį ar trečiadienį vėl išskris į Belgiją ir 
į Sovietų Sąjungą. Visoms arabų valstybėms prezidentas paža­
dėjo Amerikos finansinę ar technologinę paramą, dėl kurios jam 
teks dar kreiptis į kongresą. Nors jo paskelbti susitarimai su ara­
bų šalimis, buvo jau anksčiau sutarti sekretoriaus Kissingerio, 
prezidento kelionė laikoma nauju Amerikos posūkiu į geresnius 
santykius stf arabų valstybėmis.

Azorų saloje susitikęs su nau­
ju (Portugalijos prezidentu ge­
nerolu Spinola, prezidentas ir 
jam pažadėjo techninę, finansi­
nę ir ekonominę paramą, pava­
dindamas Portugaliją draugiš­
ka ir patikima sąjungininke.

Nežiūrint simbolinės šio vi­
zito reikšmės, pats prezidentas 
pripažįsta, kad kelias į Viduri­
niųjų Rytų taiką dar bus ilgas 
ir sunkus. Jis tik pradaręs du­
ris į taiką, tačiau per tas duris 
eiti turės pačios tos srities val­
stybės. Visi arabų vadai pabrė­
žė Nixonui, kad jie nenurims be 
savo žemių, kurias laiko oku­
pavęs Izraelis. Saudi Arabija ir 
Jordanas ypač pabrėžė Jeruza­
lės miesto klausimą. Izraelio vy­
riausybė nenori nei kalbėti apie. 
Jeruzalės dalies atidavimą ara­
bams.

Nors Izraeliui Nixonas paža­
dėjo pastovią, ilgalaikę paramą, 
Izraelio parlamente vakar vy­
riausybė tik po ilgų debatų-'lai­
mėjo pasitikėjimo klausimą. Opo­
zicija gąsdiną izraelitus, kad ne­
reikia per daug Amerika pasiti­
kėti ir nuo Amerikos paramos 
priklausyti. Premjeras Rabinas 
pareiškė, kad Izraelis pasiruošęs 
daug rizikuoti dėl taikos, tačiau 
ta taika turi būti tokia, kad ga­
rantuotų Izraelio saugumą.

Pagaliau šios prezidento ke­
lionės dar vienas laimėjimas — 
ji nukreipė Amerikos spaudos 
ir visuomenės dėmesį nuo Wa­
tergate skandalo. Prezidento po­
puliarumas po šios kelionės į 
arabų sostines, tikriausiai, pa­
didės.

Paskelbė naujas 
švietimo taisykles
WASHINGTONAS. — Svei­

katos. švietimo ir šalpos depar­
tamentas paskelbė taisykles vi­
soms Amerikos švietimo insti­
tucijoms, kurioms draudžiama 
diskriminaciia prieš moteris. 
Jei mergaitės nori dalyvauti, 
sakykime, metalo ar medžio dar­
bu namokose, ju negalima tuo 
metu varyti i virimo ar siuvi­
mo pamokas. Sporto srityje ir­
gi įsakoma neskirstyti. fizinio 
lavinimo pamokų į vyrų ir mt> 
terų.

Naujos taisyklės kai kur ne­
aiškios ir tikriausiai sukels gin­
ču spaudoje ir susirinkimuose, 
tačiau daug kur jos užbaigs dis­
kriminacija prieš mergaites. Ko­
dėl berniukas gali būti gydyto­
jas. o tik mergaitė — gailestin­
goji sesuo? Gali atsirasti mer­
ginų šaltkalviu ar stalių, kaip 
yra vyrų virėju ar plaukų šu­
kuotojų. Taisyklės draudžia pro­
fesines mokyklas vairuoti mo­
kinius viena ar kita kryptimi. 
Atskiros amatų mokyklos ber­
niukams ar mergaitėms bus pa­
naikintos. Kolegijos negali rem­
ti lėšomis tokių draugijų ar klu­
bų, kurie diskriminuoja prieš 
kitą lytį.

IS VISO PASAULIO

PARYŽIUS. — Be keturių 
valstybių, kurios protestavo dėl 
Prancūzijos 'atominių sprogdi­
nimų Ramiajame vandenyne: 
Australijos, Kanados, Japonijos 
ir Naujosios Zelandijos, protes­
to laišką Prancūzijos preziden­
tui atsiuntė ir japonų miesto 
Hirošimo meras Setsuo Yamada. 
Kaip žinoma, Hirošima buvo 
smarkiai nukentėjusi nuo ato­
minės bombos II-jame Pasauli­
niame kare.

BONA. — Vakarų Vokietiją ; 
lanko Danijos karalienė Margre­
the ir jos vyras princas Henri­
kas. Tai pirmas Danijos mo­
narchų vizitas po 61 metų. Sve­
čius priėmė V. Vokietijos pre­
zidentas Gustavas Heinemanas 
ir jo žmona Hilda.

TEL AVIVAS. — Izraelio ko­
vos lėktuvai antradienį du kart 
puolė palestiniečių stovyklas Li­
bane. Tai izraelitų kerštas už 
teroristų puolimą birželio 13 d. 
Izraelio kariuomenės sluoksniai 
neslepia, kad Izraelis nenorėjo 
keršyti palestiniečiams, kada Vi­
duriniuose Rytuose važinėjo pre­
zidentas Nixonas, tačiau tą pa­
čią dieną, kai jis išskrido, Izra­
elio Fantomai puolė palestinie­
čių kaimus.

WASHINGTONAS. — Saudi
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Iš Indijos pasipinigauti atvykęs "guru" Maharoj Ji, kurie vadovauja 
60,000. nariu turinčiai Dieviškos Šviesos misijai, neseniai vedė savo 
sekretore Mahilyn Johnson, čia jaunieji matomi po cęremonijy Den- 

" -Z- - .. ver, Colo.

PASAULIO FUTBOLO PIRMENYBĖS
FRANKFURTAS. — Britanijos premjeras Wilsonas, vyk- 

( damas į Boną pasitarimams su V. Vokietijos vyriausybe, sustojo 
j Frankfurte pamatyti škotijos-Brazilijos futbolo rungtynių, ku- 
įrios pasibaigė 0-0. škotai, ekspertų n uomone, sužaidė geriau ir 
| turėjo laimėti. Premjeras Wilsonas pareiškė atvyksiąs pažiūrėti 
Pasaulio Futbolo Taurės finalinių rungtynių, jei jose bus Škotija.

Arabijos naftos ministeris šei- 
kas Ahmed Žaki Yamani atvy­
ko iš Ekvadoro į Washingtona, 
Jis kovojo naftos valstybių atsto­
vu suvažiavime prieš naują naf­
tos kainų pakėlimą ir net buvo 
pavadintas “imperialistų atsto­
vu”. Vienu metu jis pagrasino, 
kad Saudi Arabija padidins savo 
naftos gamybą trim milijonais 
statinių per dieną ir paleis tą 
naftą į rinką pigiomis kainomis. 
Šeikas Žaki ragina Amerikos vy­
riausybę paspausti Iraną ir ki­
tus naftos gamintojus, kad jie 
nekeltų kainų. Rugsėjo 12 d. 
pasaulio naftos ministerial vėl 
susirinks Vienoje.

OSAKA. — Japonų religinės 
sektos vadas Katsuichi Motogi 
prieš savaitę pranašavo, kad 
baisus žemės drebėjimas palies 
Osakos miestą praėjusį antra­
dienį, 8 vai. ryto. Jo žodžiai su­
kėlė paniką ir žmonių bėgimą. 
Vakar Osakos policija vos iš­
gelbėjo 69 metų Motogi, kuris 
bandė nusižudyti pasidaryda-

Dvi iš 16 dalyvių iš pirmeny­
bių jau- iškrito su dviem pralai­
mėjimais: Australija, pralaimė­
jusi 3-0 prieš Vakaru Vokietiją 
ir Zaire, sumušta Jugoslavijos 
9-0. Brazilijos-škotijos rungty­
nės pasižymėjo žiauriu lošimu, 
teisėjas olandas Arie Van Ge- 
mert davė daug baudų ir įspėjo 
kelis žaidėjus.

Rytų Vokietija sulošė 1-1 su 
i£ile. Pirmenybių vadovai su- 
soendavo Haiti žaidėja, už narko­
tiku naudojimą prieš rungtynes. 
Sveikatos pareigūnai iš kiekvie­
nos komandos paima prieš rung­
tynes dviejų žaidėjų kraujo pa­
vyzdžius. Pas Haiti žaidėja ras­
ta nhenylmetrazino. Urugvajaus 
žaidėjas Julio Castillo suspenduo­
tas trim rungtynėm už žiaurų 
žaidimą. Čilės Carlos Caszely 
suspenduotas vienoms rungty­
nėms.

Įdomu, kad išskyrus Argenti­
na, jokia Pietų Amerikos valsty-

WASHINGTONAS. — New
Yorko konservatorius senatorius 
James Buckley pareiškė, kad jis 
neremia sen. Jacob Javits kan­
didatūros. tačiau prieš jį ir ne­
kovoja. Nors Javits yra respu­
blikonų partijos narys, jis bal­
suoja kartu su liberalais ir yra 
jų remiamas.

WASHINGTONAS. — Ange­
la Buchanan, kurios brolis dir­
ba Baltuose Rūmuose, taip nu­
sivylė gyvenimu Amerikoje, kad 
nutarė emigruoti į Australiją. 
Angela, 25 metų amžiaus, sako 
negalinti pasitikėti Amerikos 
politiniais vadais.

vėliausios žinios ~IPO 25 METU NATO VALSTYBĖS TOLIAU
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - BUDI LAISVĖS IR TAIKOS SARGYBOJE
O Sovietų kultūros ministe- 

rė Jekaterina Furceva jau iš­
mesta iš Aukščiausiojo Sovieto. 
Pravda paskelbė visų “išrinktų” 
1,517 pavardes, tačiau Furcevos 
jų tarpe nėra. Ji prarado parti­
jos malonę, apsiskandalijusi su 
170,000 doL vertės vilos staty­
ba. Nors Furceva tą vilą užra­
šė savo dukters vardu, viskas iš­
ėjo aikštėn.
• šiaurinėj Airijoj sprogo 

trys bombos, sužalojusios daug 
namų. Vienas vyras buvo per­
šautas, kai jis bandė pabėgti, pa­
dėjęs bombą.

Komunistai Kambodijoje 
paskelbė, kad jie į nelaisvę pa­
ėmė amerikietį karininką. Ame­
rikos ambasada paneigia, kad 
koks karininkas būtų dingęs.

® Gulf Oil korporacijos pa­
statui Pittsburghe nuostolių 
sprogimo praėjusių savaitę pa­
daryta 500,000 dol. Bombą pa­
dėjo Weather Underground te­
roristų grupė.

Floridoje policija suėmė 21
metų merginą ir 21 m. vaikiną, 
kurie nuogi lakstė po restoraną. 
Vyrukas yra American Bar Asso­
ciation prezidento Chesterfield 
Smith sūnus. Mergina Jacque­
line Kibler — duktė žinomo Flo­
ridos veikėjo.

Rocky Point, N. Y., auto­
mobilis, po susidūrimo gatvėje, 
įlėkė į mokyklos kiemą, kur žai­
dė vaikai. Vienas 11 m etų. ber­
niukas žuvo, 17 vaikų sužeisti.

® Izraelio aviacijos lėktuvai

mas hara-kiri. Jis kritiškoje pa­
dėtyje nuvežtas į ligoninę.

Maskvai nepatinka 
JAV reikalavimai

bės komanda dar nepasižymėjo 
šiuose finaluose. Brazilija dar 
neįmušė nė vieno golo. Matyt, 
europiečių gynyba pietiečiams 
per stipri. Savo grupėse iki va­
kar dienos geriausiai stovėjo: 
V. Vokietija, Jugoslavija, Olan­
dija ir Italija.

jamus reikalavimus, kokių ne- 
MASKVA. — Izvestija kriti- keldavo nei šaltojo karo metu, 

kuoja tuos amerikiečius, Kon- Jie stačiai nori “Amerikos prie- 
greso narius, kurie bando pri- žiūros sovietų piliečių emigra- 
versti Sovietų Sąjungą keisti cijai”.
emigracijos politiką. Straipsnį I Kaip žinoma, grupė senatorių 
parašė redaktorius Lev Tolkuno- J reikalauja iš vyriausybės, kad 
vas, kuris lankėsi Washingto- 'ji neduotų Maskvai jokių privi- 
ne su delegacija praėjusį mėne- legijų ir lengvatų prekybos sri- 
sį. Jis sako, kad sen. Henry tyje, kol Maskvos režimas var- 
Jackson ir kiti kelia neįsivaizduo-Į žys savo piliečių teises.

Herbert Porter, buvęs respublikonę 
rinkiminės kampanijos pareigūnas, 
išėjo iš kalėjimo, atlikęs 27 d. baus­
mę. Jis buvo nuteistas už "nešvarius 

trikus" 1972 metę rinkimuos*.

OTTAWA. — Nato sąjungos valstybių užsienio reikalų mi­
nisterial Kanadoje susitarė dėl bendros deklaracijos, kurią visų 
valstybių galvos pasirašys ateinantį trečiadienį Briuselyje, Nato 
sąjungos štabe. Deklaracijos paskelbimas laikomas sekretoriaus 
Kissingerio laimėjimu, nes jis siūlė tokią deklaraciją paskelbti 
savo kalboje dar pernai. Jis tada kalbėjo.apie naują Atlanto chartą. 
Prancūzija ir kitos sąjungininkės priešinosi dėl “konsultacijų” 
įpareigojimo. Dabar šis klausimas buvo išspręstas, Kissinge- 
riui nusileidus ir konsultacijas palikus pareiškime tik kaip pa­
geidautiną dalyką.

Maskvoje mirė 
maršalas Žukovas
MASKVA. — Maršalas Geor- 

i gi žukov, 77 m., mirė Maskvos 
ligoninėje po širdies smūgio. Jis 
jau turėjo penkias širdies ata­
kas ir sirgo nuo gruodžio mėn. 
Viena jo ranka buvo paraly- 

jžuota po 1969 metų priespuolio 
ir jis buvo beveik apakęs. Pa­
skutinį kartą jis pasirodė vie­
šai pernai per savo antrosios 
žmonos laidotuves. Ji buvo 47 m. 
ir mirė nuo vėžio.

Maršalas Žukovas pasižymėjo 
II-jo Pasaulinio karo metu. Jis 
pradžioje vadovavo Maskvos gy­
nybai, vėliau buvo perkeltas į 

. Stalingradą ir paskutinėmis die­
nomis vadovavo invazijai į Vo- 
jkietiją ir Berlyno užėmimui. Žu- 
, kovas buvo apdovanotas Lenino 
. ordinu ir keturiais Sovietų Są­
jungos Herojaus ordinais. Iš vi- 
,so jis turėjo virš 60 įvairių br- 
'dinų ir medalių.

Maršalas Žukovas pasižymėjo
vakar antrą dieną iš eilės puolė, energingu vadovavimu ir karei- 
palestiniečių kaimus Libane. vių gyvybių nepaisymu. Eisen- 
Puolimas tęsėsi visą valandą. j howeris savo atsiminimuose ra-

® Senatorius Sam Erwin, £ė, kad Žukovas jam pasakojo,
Watergate komiteto pirminin-, jOg geriausias ir greičiausias 
kas, šventė savo vedybų 50 me-, būdas išvalyti minų lauką yra 
tų sukaktį. — pervaryti per tą lauką kuopą -

Illinois atstovai priėmė įs- • kareivių. Eisenhoweris pridėjo: 
tatymą, kuris padidina baus- Nežinau, kas atsitiktų Vakarų
mes narkotikų pardavėjams. Už 
antrą nusikaltimą narkotikų pla- 
tintojui gresia kalėjimo iki gy­
vos galvos bausmė.

® Baleto šokėjas Panovas Iz­
raelyje pareiškė, kad daug di­
sidentų Maskvoje bus suimta 
prezidento Nixono vizito metu. 
Jis pats 10 d. buvo uždarytas, kai 
Nixonas lankėsi 1972 m. Pano­
vas atidengė, kad Britanijos Ka­
rališkasis Festivalio Baletas pa­
siūlė jam darbą. Panovas pa­
siuntė telegramas britų premje­
rui WWilsonui, sekretoriui Kis- 
singeriui, sen. Kennedžiui ir sen. 
Jacksonui, dėkodamas jiems už 
jų pastangas padėti jam ir jo 
žmonai išvažiuoti iš Sovietų Są­
jungos.

Abi Vokietijos 
atsiuntė atstovus
BONA. — Vakar Vokietijos 

istorijoje įvyko reikšmingas 
įvykis, — Rytų Vokietijos dip­
lomatinis atstovas dr. Michael 
Kohl įteikė savo kredencialus 
prezidentui Heinemannui. Ber­
lyne V. Vokietijos pirmasis pa­
stovus atstovas Guenter Gaus 
prisistatė Rytų Vokietijos val­
džiai.

Dėl diplomatinių pasiuntinių 
pasikeitimų abi Vokietijos susi­
tarė dar 1972 m. gruodžio mėn., 
tačiau įvairūs nesutarimai užvil­
kino pasikeitimą iki šiol. Tuo 
prasideda naujas abiejų Vokie­
tijų santykių laikotarpis ir “ge­
rų kaimynų” ryšių vykdymas.

karininkui, kuris duotu savo da­
liniui tokį įsakymą.

Po karo Stalinas, bijodamas 
Žukovo populiarumo ir norėda­
mas visus nuopelnus už karo lai­
mėjimą pasiimti sau, pažemino 
Žukovą, išsiųsdamas jį į provin­
ciją. Tik po Stalino mirties 
Chruščiovas davė Žukovui gyny­
bos ministerio vietą, tačiau ir 
Chruščiovas bijojo Žukovo įta­
kos kariuomenėje ir pašalino jį 
iš komunistų partijos prezidiu­
mo. Dabartinė Kremliaus val­
džia Žukovą reabilitavo, davė 
jam prie Maskvos ištaigingą vi­
lą ir liepė rašyti atsiminimus, 
ką jis, kol buvo sveikas, ir darė.

Komunistai laužo
taikos sutarti v

SAIGON AS. — Amerikos am­
basada Pietų Vietname paskelbė 
pareiškimą, kuriame kaltina š. 
Vietnamą, ir Viet Congą taikos 
sutarties laužymu. Komunistų 
jėgos toliau siekia jėga nuvers­
ti Saigono vyriausybę ir gabe­
na į pietus masinius ginklų kie­
kius ir naujus kareivius.

Pareiškime sakoma, kad nuo 
karo paliaubų paskelbimo 1973 
m. sausfo mėn. Vietname žu­
vo 66,243 šiaurės Vietnamo ka­
reiviai ir 17,979 — Pietų Viet­
namo.

Į Viet Congo delegacija vėl pa­
sišalino iš keturių dalių Jungti­
nės Karinės komisijos, nes ji 
atsisakė svarstyti Viet Congo de­
legatų diplomatinių privilegijų 
ir imuniteto klausimą.

Po 25 metų Nato veiklos, vėl 
pakartojamas principas, kad už­
puolus vieną Nato valstybę, ki­
tos laiko, kad ir jos yra užpul­
tos. Pripažinta, kad ir šalia Na­
to teritorijos vykstantieji kon­
fliktai gali sukelti karą su Na­
to valstybėmis.

Sekretorius Kissingeris užda­
roje ministerių sesijoje papasa­
kojo apie prezidento Nixono ke­
lionės į Maskvą tikslus ir nu­
švietė buvusios kelionės Vidu­
riniuose Rytuose laimėjimus. 
Atskirai Kissingeris dar tarėsi 
su Vokietijos, Prancūzijos ir 
Britanijos ministeriais.

Nato sekretorius Luns įspė­
jo narius, kad jie negalvotų, kad 
gerinant santykius su Sovietų 
Sąjunga savaime ateis ir taika. 
Paskutinis arabų karas su žy­
dais parodęs, kad pasaulio tai­
ka yra labai trapi ir Sovietų Są­
junga nesivaržys panaudoti ka­
rinę jėgą, jei ji manys, kad nė­
ra rizikos. Sovietų grėsmė' ne­
pranyko, pasakė olandas Luns. 
Kissingeris savo kalboje pri­
tarė, kad derybos dėl santykių 
pagerėjimo turi būti vedamos, 
neužmirštant ir Josepho Lun- 
so įspėjimų.

Nato sąjungoje įtempimą buvo 
įnešęs Amerikos karo jėgų už- 
aliarmavimas Viduriniųjų Ry­
tų spalio mėnesio konflikto me­
tu. Europos valstybės priekaiš­
tavo Amerikai, kuri pati reika­
lauja konsultacijų, kad ji nein­
formavo Europos sąjungininkų 
apie padėtį Viduriniuose Rytuo­
se ir apie sovietų grasinimą įsi­
kišti į arabų-žydų karą. Kissin­
geris garantavo sąjungininkams, 
kad Amerikos vyriausybė dabar 
supranta, kad didesnių veiksmų 
neįmanoma imtis be supratimo 
ir paramos iš sąjungininkų pu­
sės.

Maskva sutiko 
paruošti rabinų

•MASKVA. — Sąžinės Apelia­
cijos fondo prezidentas, New 
Yorko rabinas Arthur Schneider 
lankosi Maskvoje, kur jis susi­
tiko su Piotru Markarcevu, vy­
riausybės Tarybos Religiniams 
vicepirmininku. Markarcevas ra­
binui pažadėjęs išleisti 10 jaunų 
sovietų žydų studijuoti rabinys- 
tės mokslų į Vengriją, kur yra 
vienintelė rabinų seminarija vi­
soje Rytų Europoje.

Sovietų žydams labai trūksta 
rabinų, tokiuose miestuose, kaip 
Kijevas, Odesa ar Leningradas 
žydai visai rabinų neturi. Mas­
kvos rabinas Jakov Fishman irgi 
nėra pilnai baigęs mokyklos ir 
iki 1971 metų dirbo automobilių 
fabrike.

Rabinas Schneier pareiškė, 
Į kad sovietų valdžia atmetė pa­
siūlymą atsiųsti laikinai rabinų 

Į iš užsienio, kol naujieji rabinai 
baigs Vengrijoje mokslus. Iš So­
vietų Sąjungos rabinas Schnei­
er vyks penktadienį į Lenkiją.



PENSININKU IŠVYKOS
SAN JOSJį QaJ. — Norių pa­

pasakoti apie mano patirtus du 
neįt'kėtinus dalykus.

Baletas katalikų bažnyčioje

1974 gegužės 12 d. Santa Cla­
ra misijų bažnyčioje mačiau ba­
letą, kurį atliko Santa Clara uni­
versiteto liturginis baleto an­
samblis. Kai aš kam apie tai 
papasakoju, tai nenori tikėti, 
nes žinodami, kad aš angliškų 
laikraščių veik neskaitau, klau­
sia kokiu būdu apie baletą suži­
nojau. Labai paprastai. Santa 
Clara yra gretimas miestas, lyg 
tęsinys San Jose (kaip Cicero 
šalia Čikagos). Jame yra kata­
likų misijų sena atstatyta baž­
nyčia, o aplink ją universiteto 
pastatai, daug palmių ir kitokių 
medžių, įvairių spalvų rožių krū­
mų, gėlynų, puikūs žolynai ir 
augmenija dengti ilgoki pasi­

vaikščiojimo takai. Po keletą 
kartų per metus ten nuvažiuoju 
pasidžiaugti augmenija ir pa­
statais. Gegužės 12 d. nuvažia­
vęs į Santą Clarą, universiteto 
kieme prie takų ir bažnyčios 
radau skelbimus, kad 4 vai. p. p. 
ba. nyčioje bus baletas.

Kai anksčiau bažnyčion bu­
vau užsukęs, tai pamaldoms sta­
las buvo bažnyčios vidury, de­
šiniame šone ir, rodos, visos kė7 
dės buvo nukreiptos ta krypti­
mi, bet kai antrą kartą atvykau

prieš baleto pradžią, tai visos 
kėdės, o jų apie 500, buvo su­
dėtos priešais didįjį altorių, o 
galinė (ir didesnioji) bažnyčios ■ 
pusė buvo tuščia, tik vidury to 
ploto stalas su bene 4 kielikais' 
h* mišioms vandens ir vyno in-' 
deliais.

Didžiojo altoriaus aikštelė yra 
trimis laiptais aukščiau bažny­
čios grindų, tad matomumas bu­
vo geras. Didžiojo altoriaus vi­
sas žvakes uždegė asmuo pasi­
puošęs didoka barzda. Iš abiejų 
altoriaus pusių palei galinę sie­
ną, buvo žvakydės su septynio­
mis žvakėmis.

Publika veik visas -sėdimas 
vietas užpildė. Dešimt minučių Į 
po keturių, iš zakrastijos išėju 
bažnytiniuose rūbuose trys ku­
nigai, kurių vyriausias (su ne­
maža barzda) prie piupitro, at­
sigręžęs į maldininkus, ką tai 
iš rašto skaitė (spėju, psalmes). 
Po to, iš abiejų altoriaus pusių 
pradėjo lėtu gracingu žingsniu 
eiti po dvi šokėjos, o'jų iš viso 
buvo 14. šokėjų suknelės ilgos, 
trijų spalvų: vienų raudonos, ki­
tų žalios, o dar kitų lyg violeti­
nės. Laisvesniems judesiams, 
suknelių šone (nuo juosmens li­
gi apačios) buvo plyšys. Kojos 
lyg juostelėmis apjuostos.

•Me-man, nieko apie baletą ne­
išmanančiam, aprašyti pačius 
.šokius, kurie prie altoriaus tęsė-

Cleveland^ fotografo L. Nighswander foto kompozicija. Du vyrai 
stebi gyvenimą gatvėje.

Detroito naujienos
Joninių laužas

Švyturio j ūrų Šaulių kuopa bir- 
žeFo 22 dieną (šeštadienį) “Pi­
lėnų” stovyklavietėje ruošia lau- 
rą. Švyturio kuopos šaulės pa­
ruoš skanų maistą. Bus ir mu­
zika, šokiai prie laužo ir kiti 
įvairumai. Kas norės, galės pa­
ieškoti paparčio žiedo. Ta proga 

i bus pagerbti Jonai ir Jonės. Kuo- 
i pos pirm. Romas Macionis kvie- 
r ęia visus šaulius ir nešaulius į 
I Joninių laužą atsiląnkyti ir pa­
bendrauti.

Tėvy, d’eną Juozo ir 
Marijos K nči^ sodyboje
Birelio 16 d. J. ir M. Kinčių

— žurnalistų popietė įvyks 
liepos 14 d. pas Adolfą Rimkų, 
1415 Middle Blvd., Royal Oak, 
Michigan. A. Sukauskas

Sidabrinis jubiliejus
Kun. Viktoro Kriščiūnevičiaus 

25-rių metų kunigystės sukak­
čiai atžymėti birželio 30 d. 11 
vai. 15 min. bus Padėkos mišios 
Šv. Petro bažnyčioje. Parapi­
jos choras, papildytas suaugu­
sių ir jaunimo balsais, iškilmin­
gų pamldų metu giedos visas li­
turgines mišių dalis ir pritaiky­
tas giesmes Jubiliatui pagerbti ir 
religiniam išgyvenimui palai­
kyti.

2 vai. p. p. Dievo Apvaizdos

. DVIKOJĖ GAZELĖ
j 4 A . i o

Antrojo pasaulinio karo metu 
anglų kareiviai sulaikė Sirijoje 
berniuką — gazelę, kuris tik iš­
ore buvo panašus į žmogų. Ber­
niukas maitinosi žole ir šakni­
mis ir nemokėjo kalbėti.

Bet už tąi jis turėję $tipria8 
kojas ir galėdavo bėgti 50- kįk>- 
njetrų. per vąląndą.

Kaip, vaikai suranda savo namus
Norvegų mįestelįp Bergeno pą- 

kraštyje pristatyta daug mažų 
namelių, kurie labai panašūs 
vienas į kitą. Prie kiekvieno tų 
namelių kabo motinos nuotrau­
ka, kad" vaikai galėtų surasti sa-

si virš pusvalandžio. Vienu žo­
džiu, mano supratimu, tai buvo

keleiviniame traukiny nebuvo 
vietos dar vienam keleiviui!

sodyboje susirinko gražus bū- parpijos salėje bus banketas — 
rys, per 30 šaulių, ir atšventė va šės su menine prcjram£ ku. 

rią išpildys 16-kos narių mote­
rų choras tribalsės harmonijos 
dainas, iš kurių dvi bus pritai­
kytos specialiai Jubiliatui. Vie­
na iš jų bus atliekam vyrų solo 
balsui su moterų choro akompa­
nimentu. S. Sližys

Tikriausias būdas leistis 
apgautai galvoti, kad esi gud­
resnis už kitus.

f *■—— » t~i , ■ ■ -1 f m imi ii ■gg, i i|Pii ~ —Į_! "J'LKM). BRUOŽAI
./icsineji Amerikon lietuviai Juozą Adomaiti Deuę šerną aa 

uvniskai pažinu, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo oaskaitų 
Jie gHli parkaityti gražiai, surašytą Dedeu Šernu gyvenimą.

aęms. pus glpmu pyisjnuųų senus laikus ir pasKratyti gražių, istorijų. 
\aujai ĄtvyKjįa Jiętuvis. galely apmos vasaros pasiskaitymams nu 
pirkti Antanu Kuko parašytu Vjpnišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas Jį atsimena 
u pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo, Antano 
Kuką lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susi pažinti su musu pirmųjų išeinu šviesuolių gyvenimu, ir 
iu Kięte ideologine veikla

Apiapąs Spko, VJ€N4tO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
uaicitĄ Šerno gyvenimo oruozai. Išleido Amerikos i/iętuyiu IstoO: 
tos Draugija. Chicago, 1962 m 206 psį. Kainą 2 doi
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•HAUJĮĘH0K KĮĘKVIĘIĮą 
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- DRAUGAS IR MŪIlHil-S'

tėvų dieną. Vaišes pradėjo ir 
tėvus pasveikino šaulių Sąjun­
gos vicepirm.. Alfa Šukys. At­
sistojimu buvo -pagerbti mirę tė­
vai. šy. Antano parpijos klebo­
nas Kazys Simaitis prieš vai­
šes sukalbėjo maldelę ir papa­
sakojo apie tėvų reikšmę šeimo­
je ir jų meilę vaikams.

Prisiminė Kinčiaus tėvą Juo­
zą, kuris mirė Sibire kaip kan­
kinys. Dalyvavusiems vaišėse 
tėvams sugiedojo Ilgiausių me­
tų. Ruošiant vaišes pasidarba­
vo šaulės Marija Kinčienė, Ma­
rija Bačkaitienė ir Vera Kulbo- 
kienė.
' — Švyturio jūrų šaulių kuo­
pos susirinkimo metu birželio 
mėn. 2 d. “Pilėnų” stovyklavie­
tėje Pilėnų komendantu buvo 
paskirtas Stepas Lungys, jo pa­
vaduotojai Antanas šiurkus ir 
Petras Bukšnys.

DK. KAZYS- GRINIUS: - " j

Ą įsiminimai ir mintys
11 Lomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina 45.0i».

Išleido Dr. Kazio Griniaus Kopitętas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,0(JĮ užsakant pj^tu'reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apųiokėti. Taip, pat < 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimi/ ir-nuncin.’ tojpą.

men-istą) u£ $£.(& “ ’ “** ’ ■ .
NAUJIENOJ ' |

1739 So. Halsted Street —. Chicago, 60608.'

gražus ir darnus šokio ir gim­
nastikos derinys, o rankų jude­
siams ir veidų išraiškoms talki­
nant pavyko pavaizduoti skaus­
mą, sopulį ir viltį. Maldų ir ba­
leto tema: “Ir aš laukiu prisikė­
limo iš mirusių”, mano nuomone, 
buvo puikiai ir jaudinančiai at­
likta, kad tik pasigėrėti galima.

Eilinio baleto šokėjos daro 
greitus ir gyvus judesius ir rodo 
linksmą veidą, o publika salėje 
šypsosi. Čia to nebuvo. Jei prieš 
šio baleto pradžią bažnyčioje 
tarp publikos buvo apygarsūs 
pokalbiai lyg teatre, tai šiam ba­
letui prasidėjus visų veidai “iš- 

[ tyso” susikaupė, nes šokis ir jo 
’ išpildytoj os visą publiką lyg už- 
$ kerėjo. Tiesa, trumpą “šokėjo” 
» (centro) rolę atliko ir vyriškis, 
J? panašiais raudonais rūbais apsi- 
v rengęs, bet po striugos misijos, 

atsisėdęs altoriaus šone, užsi- 
8' dėjo stulą (vadinasi, būta kun- 
tt nigo).
7 i Baigusios šokį prie didžiojo 
5! altoriaus, šokėjos gražiu žings- 
tt i niu pasiskleidė eiti per bažnyčią 
X-j trimis eilėmis: viduriu ir abiem 
tt pakraščiais, o jas pasekė 4 ku- 
tt nigai ir visi maldininkai — pu­
tt blika iki stalo ties bažnyčios vi­
rt duriu, čia vyriausias kunigas 
a dar pasimeldė ir iškėlęs du.kie­
tį liku palaimino, o vėliau teikė ko- 
!į muniją, o kiti bene maldinin- 
>S kams vyną.
rt Pamokslo metu kunigas ku­
rt ria tai intencija kvietė visus čia 
rt pat pasisveikinti. (Ir aš turėjau 

laimės dviem moterims paspaus- 
: iti rankas). Vėliau kvietė kryž-

kokią

$7.50

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted SL, Chicago, Ilk 60608. — Tel. HA 1-6100

$5.00
$3.00

$6.00
$6.00

$2.00
$2.00
$5.50

I dalis. 208 psl., Įrišta — S3,00, minkštais vir- 
— $2,00; II dalis, 225 psl., Įrišta — $3,00. minkš-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galimą gauti puikių Rnygy, kurios papuoš bet 

knygp spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai Įrišta, 464 psl.................
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANORYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl................. ..........................................
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ. LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, "---- ■ •
sėliais 
tais viršeliais .... ............ '._____ '................. .................

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, Į tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais........ ........................ .............. .............. ..........
Juozas Liūdžius, RAŠTĄI, 250 psl....................... ..... . .........
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI Ą£1E JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. ..................... ..............’......J.............. ..... .......
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

170 psl.....................................:........................................
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai 1.......................... ..............................

Nestebėtina, kad prie pana­
šios tvarkos geležinkeliai duoda 
nuostolius, nes kiek telefono iš­
laidų ir gaišties, o per 4-5 stotis 
manau ir daugiau keleivių nu­
stojo.
Kelionė traukiniu Į Los Angeles

Nuo San Jose traukinys eina 
plačiu ir lygiu slėniu, tad laukai 
lyg voratinkliais dengti — pil­
na vandens vamzdžių sodams, 
daržovių laukams ir pievoms pa­
laistyti. Palei geležinkelį daug 
smulkių apdirbimo Bei vaisių 
pakavimo Įmonių. Na, o Ameri­
kos “papuošalo” — senų auto­
mobilių laužo “jardų” pilna vi­
sur. Pervažiuojant per vadina­
mas “kalvas” M vieno slėnio į 
kitą, kalnuose matėsi akmens 
skaldyklos. Apie Saliną lapuotų 
daržovių laukai, ir būriai darbi- 
ninku triūsė laukuose, o neto­
liese jų stovėjo “ darbininkams 
vežioti balti busai.

Dar toliau, kurioje tai vietoje 
visa lyguma ir atkalnės lyg nu­
sėtos alyvos pompomis, didžiu­
liais bakais ir kt. įrengimais.

Traukinys iš bene 15 vagonų, 
tad per kalnus išsiraičiusiu ke­
liu ir tuneliais judėjo pamažu.

Daug pievų jau nušienauta, 
šienas sugrėbtas ir supresuotas; 
Tarpukalnėse teko matyti gražių 
galvijų bandų. Daug kur aptva­
ruose mačiau ir arklių, bet jie 
ne darbui, o tik pajodinėti ar 
lenktynėse dalyvauti. Iš viso, 
laukuose teko matyti „įvairaus 
dydžio ir paskirties darbo maši­
nų. Prie vienos mašinos su il­
gu “kaklu” ar “ranka” judėjo

centrą, tai įmonės, įmonės ir dar 
kartą įmonės ar sandėliai. Dau­
gelis įmonių matomai kūrėsi pa­
lei geležinkelį patogesnio susi­
siekimo atžvilgiu.

Los Angeles geležinkelio sto­
tis didžiulė, bet keleivių nedaug. 
Atvažiuojant teko pereiti per po­
rą vagonų iki ųžgandinės. Atro­
dė, kad abejuose vagonuose ke­
leivių trečdaliu mažiau nei sėdi­
mu vietų. ' ~

S. gurkus
(Bus daugiau)

—

Daugelis nori patirti, iš kur yra Ipięą. Ląętuvps vardas,, bęi 
mažai kas ši klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
Kalbą yra parašyta daug knygų’ ir brošlūjęųy. j^^^JpgįnĮĮmų 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Tę^ rųinimąs^ir ^įįptiiyijs 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs.prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos-..praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė ,52; psl. knygelę* pavaidintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai/kaina ^4 Rnygetė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:'

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, m. 60608/

rankas abiejų kaimynų, lyg vi­
si esą šioje bažnyčioje būtų su- 

smegą liepia' si jungę. Bendrai, šios maldos 
, ir tie draugiškumo pareiškimai žoLį oLC“ Į

svajoja,1 gal turi ką nors bendro su se- 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių1 najs (katakombų) laikais Man 

visa tai atrodė gražu ir miela.
Prie vargonų mačiau šviesas 

ir kamerą, tad balotas ir po jo

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstan 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinu žieoą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetemis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste-| 
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose i

gelmes.
Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaityte - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psl. Kaina $1.—.

apie 15 darbininkų. Teko ma­
tyti ir didelius kiaulių ūkius ir 
sunkiųjų darbų kalėjimus abipus 
geležinkelio slėniuose.

Pasiekę Pacifiko pakraštį, ge­
rą kelio dalį važiavome okeano 
skardžiais, o kai kur ir žemai 
ties vandeniu. Palei okeaną teko 
matyti nenaudojamos žemės:

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio lormato. 157 psl. Kaina $2.(10.

3. Butky Juze, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras. ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURE, 5-j i lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psL $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Ei|es, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumiene, KARALIAI Ift ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.

sekusios pamaldos, manau, bu­
vo nufilmuota.
Keleiviniame traukiny nebuvo 

vietos dar vienam keleiviui

Mieli Tamošaičiai, gyveną Los 
Angeles, pakvietė mane apsilan­
kyti. Aš, kaip “prisiekęs” ke­
liautojas, tą kvietimą su ma- 

i ĮoTiumu priėmiau. Sutarėm, kad 
j aš atvažiuosiu traukiniu antra- 
. dienį — gegužės 14 d.

Gegužės 10 d. nuėjau į San
16. Alfonsas TTruo<'», METŲ VIKIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. $3.00. jose gelež. stotį bilieto nusi-
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, .... .. . . ,, pirkti. Kasininkas paprašė pa-

I laukti, o jis tuo tarpu kur tai 
patelefonavo. Pasikvietęs mane

55 psl. $1.00.
18. Adome* Jews, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.
Norėdami „Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki a> piniginį orderį. pareiškė, kad antradieniui, ge-

smėlynų, kupstynių akmenynų, 
laiko tėkmėje išpuoštų rievėmis 
ir net balų.

Okeane matėsi pastatai aly­
vai pompuoti, o kurioje tai vie­
toje net ilgokas tiltas į salą. Bū­
riai jaunimo naudojasi bangomis 
pandens pašliūžomis pasivažinė­
ti.

Netoli nuo Los Angeles, pla­
čioje lygumoje eukaliptų me­
džiais nusodinti rubežiai ar šiaip 
atskiri didoki ūkio plotai, čia 
puikūs daržovių ūkiai, vynuo­
gynai ir sodai nevengiant juose 
ir alyvai siurbti pompų. O ties 
L. A. miestu uolynai ir akmeny­
nai ir geležinkelis pravestas siau-

You 'wouldn’t lite it, of coutwl 
You see, one of tibe nice 

things about buying U.S. Savings 
Bonds is that you don’t have toe

That’s because you happen 
to live in a free country ^rbere 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asta 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First of aU, if you think 
they’re a get-rxi-quick scheme, 
forget it Bonds aren't for you. 
They only pay off in the long 
haaL For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a hock.

They do pay off, however.
Ka nd tomely, as a matter of frci

A little 4 doSass far
•very 3 you invest. Pfaa, tfsa 
privilege of buying the ner5% 
Freedom Shares alcog with 
yoor Bonds.

But these are the seifish 
leaaons for baying Booiu

Good, bi^ selfish.
There’s one other very im­

portant reason why A vi oriem, 
already own oveę $S2 bfflfan 
in Bond*.

Iff called pride.
It just so happens diet most 

Americans still choose %o ffunk 
this is the best piece of real 
estate gring.

If you happen to ba aae a£ 
these Americans who fafaks 
there’s something to fait eemtoy 
•f outk why not hwy itoto it

Sign up foe the Payroll Ssv- 
ings Plan where you work.

Or go to ycor baJL 
And eough up thalfl&ZK 
Aeaask

Take stock in America
B*qr US. Savings Bonds & Freedom Sritimi

N A U J I EN O S,
1739 Sq. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

gūžės 14 d., visi bilietai parduo­
ti, tad lieka pasirinkti pirma­
dienį ar trečiadienį. Pasirinkau 
pirmadienį. Ir taip Amerikos

ra tarpukalne bei tuneliais.
L. A. priemiesčiuose atrodė, 

kad kiekvienas kiemas turi pa­
stogę ar daržą arkliui. O arčiau

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicana, IU. 60608
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Džiaugiamės, kad p. Kazys Varkala, savo laiku gana dažnai i 
rakinėjęs Naujienoms, mums atsiuntė naujai išėjusios knygos [
vęrtinimą ir pasižadėjo dažniau parašyti.

Londono Nida išleido Bro­
nio Railos pirmąją “Pagundą”. 
Tai 432 puslapių kišeninio for­
mato lengvi gyvenimo kroni­
kos akimirksniai, gaunami už 
du britų svarus arba penkis 
amerikiečių dolerius. Aki­
mirksniai įdomūs, ir naudingi, 
o vietomis netikslūs ir neteisin-

Raila, kaip jau girdėjome, 
yra Lietuvos žurnalistas ir vi­
suomenės veikėjas, menininkas 
ir dainininkas, poetas ir rašy­
tojas, propagandistas ir pas- 
kaitinikas, radijo pranešėjas 
ir klausytojas, paprastas dar­
bininkas ir r gražių dukterų tė­
vas. Raila Europą ir Ameriką 
keliais atvejais yra išvažinėjęs, 
bet Anglijoje nėra buvęs ir su 
Anglijos lietuviai nesusipaži­
nęs.

Nedideliame Rozalimo kai­
melyje prieš 65 metus gimę Ra-i 
la perėjo visas Lietuvos politi­
nes partijas. Gimnazijoje buvo 
aušrininkas, universitete tapo 
žaįzdrininku, o už universite­
to buvo tautininkas. Buvo ge-

N. Red.
■■X

ras Antano Venclovos ir Petro 
Cvirkos draugas, bet su jais 
nesutarė. Raila už abu daug 
aukščiau stovėjo. Jis buvo ap­
dairesnis ir greičiau orietavo- 
si naujai susidariusioje padė­
tyje. Railai vis dėlto rūpėjo 
Lietuvos reikalai, o Venclova 
neskyrė Lietuvos nuo Rusijos. 
Keturias klases baigusiam Cvir 
kai Raila buvo didelis autori­
tetas. Railai nuėjus į Lietuvos 
Aidą, jį pasekė ir Petras Cvir­
ka. Tuo metu į tautininkų kon­
troliuojamą spaudą persimetė 
ir kairysis Juozas Žiugžda, pra 
eities “dokumentų’’ išradėjas.

Iš Socialdemokrato, Žaiz­
dro ir Trečio Fronto, Raila 
nuėjo į Lietuvos Aidą, Vairą ir 
kitus tautininkų laikraščius bei 
žurnalus. Iš Prancūzijos raši­
nėjo į Tysliavos Vienybę, o kai 
pasiekė Brooklyną, tai pradė­
jo rašinėti Dirvai, o iš pasta­
rosios perėjo į kunigų vienuo­
lių leidžiamą Draugą. Kelionė 
ilga ir vingiuota, bet nesudė­
tinga. Raila visur pasiliko tas 
pats. Lietuvoje bendravo su

Marx Brothers pagarsėjo savo komedijose. Vidury stovi vienas iš »ų broliu, o šalia jo gerbėjai, 
pasidabinę charakteringais komedijuntu ūsais, antakiais bei cigarais.

■

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Ulinois 60608

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pust knyga. Kaina $2.00

Nei'vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės; tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau-

,,jriaijr tiksliausiai;aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060t

Gavę pinigus, tuojau knygą pastosime.

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir Petu- 

l su žemiau išvardintomis knygomis. 
__ suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk- 

f lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.
J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 

paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiunse, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina Š1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060$

a t ri lankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

s

(Kiekvienas lietuvis, kuriam 
vlų gerbūvis, privalo susipažinti 
čia suminėtas knygas galima už

demokratijos priešais, o trem­
tyje pats organizavo “demo­
kratinio pasipriešinimo” par­
tiją.
ten kur buvo, 
tur, tai ilgainiui kėlė tą patį ne­
pasitenkinimo balssą.

Vienu laikotarpiu Raila no­
rėjo būti poetas, bet nieko iš 
to neišėjo. Apie savo poeziją 
jis pats nebekalba. Ilgesnį lai­
ką jis buvo susižavėjęs politi­
ka, bet jokios politinės grupės 
nepajėgė suorganizuoti. La­
biausiai jam būtų patikę būti 
dainininku, bet jo balsas ne­
buvo pakankamai stiprus. 
Lankė vaidybos kursus, bet 
vaidinti jam neteko. Daugelis 
vadiname Railą rašytoju, bet 
tenka paabejoti, kai reikia pa­
sakyti, ką jis parašė. Dar sun­
kiau, jei kas paklaustų, ką jis 
sukūrė ?

Raila yra kritikas. Jis kri­
tikuoja viską. Jis kritikuoja li­
teratūrą, meną, teatrą, daina­
vimą, plokšteles ir viską, kas 
jam po alkūne pasimaišo. Jis 
baigė aukštuosius mokslus, 
bet jis nesilaiko mokykloje dės­
tytų metodų. Jis nesilaiko jo­
kios filosofijos ir jokių, kritikos 
dėsnių. Kritikuodamas daini­
ninką, jis liečia ne tik jo balsą 
ir dainavimo pajėgumą, bet 
paliečia ir asmenišką daininin­
ko gyvenimą ar dainos istoriją. 
To jis nedaro dainininkėms. 
Kirtikuodamas literatūrą , jis 
kreipia ypatingą dėmesį į sti­
lių, bet naujai išėjusios kny­
gos stilius galėtų būti truputį 
geriau nušlifuotas, galėjo iš­
vengti pasikartojimų.

Aštriausieji Railos plunksnos 
smūgiai eina lietuviams politi­
kams. Jis kritikuoja kiekvie­
ną politinę poziciją, nurodo 
silpnas vietas kiekvienos rezo­
liucijos, bet jis neskelbia nie­
ko pozityvaus, teigiamo. Pasi­
tyčiojęs iš lietuviškos demokra­
tijos, jis pats organizavo de­
mokratinį sąjūdį.

Raila knygoje kartoja, kad 
jis šiokių tokių dėsnių vis dėl­
to prisilaikytų. Raila pats no­
rėjo parašyti lietuvišką “luzia- 
dą”, bet laikas jam neleido. 
O kai Antanas Rūkas parašė 
savo tautos eiliuotą istoriją, tai 
kritikas reikalingo bešališku­
mo neparodė. Savo “Paguodoj” 
Raila tvirtina, kad Rūkas 1940 
metais komunistinėje spaudo­
je parašęs eilėraštį, kuriame 
buvo džiaugiamasi, kad Raila 
teisingai nušalintas nuo val­
džios lovio ir kad jis turėsiąs 
vykti į Rozalimą kiaulėm uo­
degų raišioti.

t ONUTĖS NUOTYKIAI KALIFORNIJOJE
Atrodo, kad mano atostogos

Jis buvo nepatenkintas jau eina prie pabaigos. Dėl tū- 
--------- >, o kai nuėjo ki-ijy aplinkybių esu priversta ap-

leisti sūnaus namus Los Ange­
les ir baigti visus užsibrėžtus 
aplankymus bei pasimatymus su 
mielaisiais Kalifornijos tautie­
čiais ir bendradarbiais. Skaudžia 
širdžia apleidžiu tave, mielasai 
Pacifike, liūdnai ošiantis puto­
jančiomis bangomis. Per tas ma­
no trumpas, nelaimingas 13 skai­
čiaus dienas išlaikiau brangiai 
užmokamą gyvenimo “egzami­
ną”. šis mano trumpų atosto­
gų, tik kelių dienų pabuvojimas, 
likosi tik kaip baisus juodas še­
šėlis, kuris man bus matomas 
ligi mano paskutinės gyvenimo 
dienos.

Sukaupusi savo sužeistą širdį, 
dar .nebėgau į savo mieluosius 
namelius Lietuvių Kaimelyje, 
Floridoje. Panorau dar aplan­
kyti didelį lietuvių patriotą poną 
Antaną Skiriu.

Sūnus nuvežė tiesiai pas A. 
Skiriu, kuris Los Angeles mies­
te turi savo spaustuvę ir rašti­
nę. A. Skirius leidžia ir spaus­
dina žurnalą “Lietuvių Dienos” 

i ir laikraštį “Lietuviai Vakaruo­
se”, taipgi turi savo knygyną su 
daugybe naujausiai išleistų kny­
gų. Čia gaunami laikraščiai: 
“Naujienos’>“Sandara”, “Drau­
gas” ir kt. Pas A. Skiriu yra 
tikras L. A. lietuvių centras. 
Man pirmą kartą pas jį apsilan­
kiau, p. Skirius puikiai mane 
priėmė, parodė savo pilnas len­
tynas visokios - literatūros. An­
tanas vienas net nesuspėja ap­
tarnauti; jam daug gelbsti jo 
administratorius Stasys Dūda, 
be minimų kelių žurnalų, čia

I

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių,- 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose aržia pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

to

Antanas Rūkas paneigęs kad 
jis tokį raštą rašęs. Rūkas pa­
reiškęs įsitikinimą, kad tokį 
eilėraštį galėjęs parašyti Petras 
Cvirka ir atmušti “Pergalėje”. 
Raila nebetiki, kad Cvirka to­
kį nieką galėjęs prieš jį para­
šyti. Labai jau jjiedu buvę ge­
ri draugai. Knygos gale Raila 
ir dabar Cvirką tebevadina ge­
riausiu savo draugu. Tuo tarpu 
apie Rūką Raila nepakeitė sa­
vo nuomonės. Niekas juk ne­
vertė Rūko viešai pareikšti, 
kad jis prieg Railą tokio daly­
ko nesukūręs. Jeigu Rūkas bū­
tų tai padaręs ir dabar viešai tai 
paneigęs, tai okupantas būtų 
galėjęs paskelbti orginalą. Oku 
pantas to nepadarė. Nei oku­
pantas, nei jo klapčiukai Cvir­
kos negynė.

Raila galėjęs Rūko pareiški­
mu patikėti. Taip būtų dauge­
lis padaręs, bet ne Raila. Raila 
netikėjo, kai Rūkas pareiški­
mą skelbė, jis nebetiki ir šian­
dien, kai Rūko jau nebėra gy­
vųjų tarpe ir kai Rūkas dar 
vieno pareiškimo padaryti ne­
gali.. Raila ne tik neužmiršo 
okupuotoje Lietuvoje paskelb­
to kiaulių uodegų “raišiojimo”, 
bet jis pats parišo ir iliustrato- 
riaus {Viktoro t Petravičiaus 
uodegą.

Raila guodžiasi, kad jis ne­
turėdamas jokio įrodymo galė­
jo savo įtarimą dar kartą pa­
kartoti, bet modemus kriti­
kas būtų visus paguodęs, jei 
knygoje būtų neįtarinėjęs.

Kazys Varkala

, Per 8 metus mano svajotos 
trijų savaičių atostogos baigėsi 
pirm, laiko. Turėjo baigtis nu- 

| trauktos, tik 13 dienų poatos- 
togoms.

Didelis malonumas tėvams pa­
simatyti su tikrais savo vaikais, 
bet tie mūsų vaikai, jeigu gyve­
na su mūsų žmonėmis, tai mūsų 
laimėjimas, bet jei į šeimą įsi­
maišo “šėtono iškamša”, tai at­
sisveikinkite tėveliai su sūne­
liais ir anūkėliais. Imu už gry­
ną daktaro Adomavičiaus išsi­
reiškimą. Tėvai lieka tik pa­
stumdėliai arba pasenę atlieka- 
nos. Aš esu tavojo šeimoje, tai 
viskas man galima, galiu tave 
išmesti, galiu biauriausiai pri­
meluoti, tai aš esu teisinga “gy­
vatė”, tavo šeimą galiu kandžio­
ti kaip tik man patinka. Mieli 
tėveliai! Apsisaugokite “diver­
sinių”. Jos yra tikri “šėtono 
aniuolėliai”.

Buvo miela pamatyti gražųjį

Kalifornijos saulutė visą laiką 
buvo apsiniaukusi, tartum drau­
ge liūdėjo.

Sugrįžus į savo “kaimelį”, tik 
išlindus iš sparnuočio lėktuvo, 
Floridos saulutė tik. iš nakties 
grįžusi maloniai pabučiavo ir, 
ro<’"s pirmutinė pasveikino. Ro­
dos, sako — Mieloji sese, aš pir­
mutinė nušluostysiu tavo skau­
džias ašaras, kurias išpylei į Pa- 
sifiką.

Tik spėjau apsidžiaugti savą­
ja mieląją saulute ir apsišluos- 
tyt ašaras, kaip mano mielieji 
Aldonutė su Edvardu sugriebė 
į glėbius klausdami: “Ko mielo­
ji verki? Jau mes čia, ir tu jau- 
vėl savuosiuose nameliuose ne­
būsi niekeno niekinama”.

Oi, kaip yra miela sugrįžti į 
namus kada ks nors laukia.

Likite sveikos atostogos! Per 
mano mielą amželį nė pėdos iš 
namų! Onutėyra ALT skyrius, SLA ir kt. 

buveinės.
Kalifornijos lietuviai plačiai I Kalifornijos Pacifiko pakraštį 

išsiblaškę, bet visi palaiko ry­
šius ir yra organizuoti. Pačia­
me L. A. mieste priskaitoma 
apie 10,000 lietuvių šeimų. Iš 
viso, pagal sąrašus gyventojų 
lietuvių šeimų Kalifornijoje pri­
skaitoma 22,000.

Ponas A. Skirius turi nuosa­
vas patalpas, kur jo yra darbo­
vietė. Viršuje yra keletas kam­
barių, kuriuos išnuomoja. Pats 
Skirius su šeima gyvena Bur­
bank, Cal. Sūnus Jonas yra 
Hooverio universiteto profeso­
rius. Jonas dabartiniu laiku 
atostogauja. Buvo išvažiavęs j 
Europą, buvo ir Lietuvoje, bet 
apie Lietuvą visai nenoriai pri­
siminė. Tik sako — jaunimas 
Lietuvoje labai draugiškas.

Sūnus Jonas puikiai kalba lie­
tuviškai. Kitus p. Skiriaus šei­
mos narius nesuspėjau pažinti, 
nes mano vizitas buvo apribotas 
tik keliomis valandomis. Su 
kitais Kalifornijos lietuviais tik 
telefonu pasikalbėjau. Petraitis 
man daug lietuvių nusakė ir da­
vė keletą telefonų. Jis nusi­
skundė kad jo sveikata gana su­
šlubavusi. Sakėsi nelabai galįs 
kur toliau nuvažiuoti, bet vis- 
tiek lietusių suėjimus neaplei­
džia. Buvo malonu pasikalbėti 
su senaisiais bičiuliais, kurie jau 
per daugelį metų gyvename už 
kelių tūkstančių mylių nuo vie­
ni kitų, bet draugiškumo ryšiai 
vis pasilaiko.

Buvo gražu pasiklausyti ošian­
čioje Okeano, pasigėrėti gražiųjų 
namų reginiais su puikiausio­
mis gėlėmis. Buvo malonu pasi­
matyti, kad ir tik su keliais 
mielais tautiečiais. Bet nebu­
vo jokio malonumo, kokio dau­
giausiai širdis buvo pasiilgusi.

50 BIL. PUODELIŲ KAVOS
Kažkas, matyt, elektroninė­

mis mašinomis apskaičiavo, kad 
Vakarų Europoje per 1966 m. 
buvo išgerta 50 milijardų (bili­
jonų) puodelių kavos. Vien tik 
Prancūzijoje buvę išgerta 17 mi­
lijonų puodelių.

GEROS DOVANOS
iios KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ____ ____
Minkštais viršeliais tik ------ .----------------------------------

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik _____________ _____ _____ -_______ ----------------
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

-L^ « ii

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$1.50

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knygą J ’ ' .. .

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui<ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam-siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois. 60608

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos. i

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

4 YEAR MATURITY

So. Halsted St

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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OAN ASSOCIATION
Chicago, Ill. 606081800

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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riausios sovietų valdžios sveikinimas Andropovui.
Kol Sovietų Sąjungą valdys Adropovo vadovaujami 

enkavedistai, “rinkimai” neturi jokios svarbos arba 
reikšmės. Šiuo atveju įdomios gali būti tiktai atsakingų 
pareigūnų kalbos. Prieš pačius “rinkimus” kalbas pasa­
kė prezidentas N. Podgornas, A. Kosyginas ir L. Brež­
nevas. Visos jų kalbos išverstos į pavergtų tautų kalbas. 
Praietą savaitę lietuviai, skaitantieji tiktai okupanto 
spaudą ir nedrįstantieji pasiklausyti užsienio radijo pra­
nešimų, galėjo teskaityti tiktai šių trijų vyrų kalbas. 
Pati svarbiausioji kalba yra Brežnevo, antroje vietoje 
stovi Podgorno, o Kosygino kalba yra menkesnės ver­
tės, nes Brežnevas su juo mažai tesiskaito, o paskutiniu 
metu jau ir Podgornas pajėgia dažniau patekti į sovieti­
nės spaudos puslapius, negu sergantis Kosyginas.

Pirmoje vietoje ir visame antrame “Pravdos” pus­
lapyje atspausdinta Podgorno kalba, kurioje, be kitų da­
lykų, yra šitoks tvirtinimas:

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 v*L

“Šia prasme mes vertiname ir netrukus įvyk­
siantį JAV prezidento ,R. Niksono vizitą į Tarybų 
Sąjungą. Mes tikime, kad naujas Tarybų Sąjungos 
ir Amerikos susitikimas duos rezultatų, kurie, kaip 
ir ankščiau, atitiks mūsų šalių tautų interesus, bus 
naudingi, toliau stiprinant taiką ir tarptautinį sau­
gumą. Mažinti tarptautinį įtempimą padeda galin­
gos visuomenės jėgos. Galima visiškai pagrįstai sa­
kyti, kad kova už taiką, nacionalinį išsivadavimą, so­
cialinę pažangą šiandien labiau negu bet kada anks­
čiau glaudžiai, organiškai susilieja į bendrą srautą. 
Negalima pasiekti tvirtos, teisingos demokratinės 
taikos, jeigu nebus išspręstos opios dabarties socia­
linės problemos. Antra vertus, taikos sąlygos suda­
ro palankią dirvą išsivadavimo kovai, socialiniams ir 
demokratiniams pertvarkymams”. (Tiesa, 1974 m. 
birž. 14 d., 2 psl.).

yra be-

Lietuvoje “rinkimai” jau praėjo
Praeitą sekmadienį visoje “tarybinėje” Lietuvoje ir 

komunistų partijos valdomoje Rusijoje buvo pravesti 
“rinkimai” į aukščiausią valstybės tarybą. “Rinkimus” 
laimėjo visi tie kandidatai, kuriuos Lietuvos komunistų 
partijos sekretorius, okupuoton Lietuvon atsiųstų rusų 
patariamas, pasiūlė, o suvaryti įvairių dirbtuvių ir dirb­
tuvėlių darbininkai “iškėlė”. Birželio 16 dieną visi So­
vietų Sąjungos gyventojai už rusų komunistų partijos 
centro komiteto parinktus žmones balsavo ir juos visus 
vienbalsiai “išrinko”.

Visi “rinkimuose” dalyvavusieji nieko negalėjo 
rinkti, nes buvo tiktai vienas komunistų parinktas kan­
didatas. Balsuotojai net negalėjo pasisakyti prieš vie­
nintelį kandidatą, nes tuo -atveju būtų sugadinta balsa­
vimo kortelė. Opozicija nepravedė nei vieno savo atsto­
vo į aukščiausią sovietą, nes komunistai neleido opozi­
cijai nei vieno kandidato pastatyti. Dar neturime žinių, 
kiek kuris kandidatas balsų gavo, bet balsų skaičius ne­
turi jokios svarbos. Paskelbti kandidatai į aukščiausią 
tarybą yra išrinkti.

Sovietų Sąjungos “aukščiausioji taryba”
reikšmis organas. Ji sudaryta pagal pirmojo partijos 
sekretoriaus įsakymą,, ji klauso kiekvieno partijos se­
kretoriaus reikalavimo. Lietuviai komunistai i “aukš­
čiausią tarybą” kandidatais parinko rusus. Tie rusai, 
aišku, bus “išrinkti”. Lietuviškai kalbėti jie nemoka, 
Lietuvos darbo žmonių reikalų jie nesupranta, bet “aukš­
čiausiame soviete” jie paplos, kai Brežnevas, Kosygi­
nas arba Podgornas pasakys kalbas. Jeigu kuris to vals­
tybinio organo deputatas drįstų pakelti ranką ir pa­
prašyti balso kuriuo nors klausimų, kaip tai padaro 
Amerikos senatoriai arba britų parlamento atstovai, tai 
jam pirma tektų aiškintis Andropovui, vyriausiam so­
vietų saugumo įstaigos viršininkui. Tame pačiame Prav­
dos puslapyje, kuriame. įdėta “priešrinkiminė” paties 
Leonido Brežnevo kalba įdėta į Jurio Vladimirovičio 
fotografija, primenanti kiekvienam Sovietų Sąjungos 
gyventojui, kad pačioje Rusijoje ir rusų okupuotuose 
kraštuose yra KGB (Komite Gosudarstvenc Bezo- 
pastnosti) daliniai, kurie pasiekia patį aukščiausią ko­
munistų partijos pareigūną ir tolimiausiame Sovietijos 
užkampyje pareigas einantį pasienio sargą. Kad niekam 
nekiltų jokia abejonė, kas kraštą valdo, tame pačiame 
puslapyje įdėtas visos Rusijos komunistų partijos ir vy-

Kai lietuviai, latviai, estai, ukrainiečiai ir kiti nori 
išsivaduoti iš sovietų okupacijos, tai Podgornui tas noras 
•yra “įsikišimas į krašto vidaus reikalus”, bet dabartines 
taikos sąlygas naudoti čekams, vokiečiams ir lenkams, pa­
vergti jam yra būtinos. Podgornas žino, kad bet koks 
karas padrąsins pavergtas tautas sukilti prieš didžiau­
sius išnaudotojus — komunistus ir tos tautos bandys iš­
silaisvinti. Podgornas kalba apie nacionalinį išsilaisvi­
nimą vakarų pasaulyje, Azijoje ir Afrikoje, bet jis nieko 
nenori klausyti apie sovietų imperializmo pavergtų tau­
tų išsivadavimą.

Prezidentas Niksonas, skrisdamas į Maskvą, priva­
lėtų perskaityti Podgorno ir Brežnevo “rinkimines” kal­
bas, jeigu nori suprasti, kuriems tikslams-tįe du paverg­
tos rusų tautos vadai nori panaudoti jo kelionę. Prezi­
dentas pajėgė suvaldyti sovietų ekspansiją .ir įvesti tai­
ką Artimuose Rytuose. Tais drąsiais savo veiksmais jis 
tapo didžiausiu arabų ir žydų užtarėju. Prezidentas Nik­
sonas užsitarnaus dar didesnės pagarbos, jeigu jis su- 
valdys sovietų ekspansiją Rytų Europoje. Kremlius, pa­
keldamas didelius nuostolius ir urgzdamas, traukiasi iš 
Artimųjų Rytų. Artėja laikas priversti jį trauktis ir iš 
Antrojo Pasaulinio karo metu užgrobtų teritorijų. Tik 
pavergtų tautų išvadavimas atneš taiką Europai.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKIT Ė S NAUJIENOSE

LIETUVOS LAISVINIMO KLAUSIMAIS
P. Stravinsko paskaita skaityta 1974. VI. 9 d., 

Chicagoje, LVS “Ramovės” skyriaus susirinkime
(Tęsinys)

2) Kas gali vesti kovų su 
okupantu teisės būdais ir prie­
monėmis šiandien ?

Kaip esu jau sakęs, ją vesti 
gali tiktai VLIKas, Lietuvos tau­
tos vardu, ir LDT, įstatymų ri­
bose, valstybės vardu, tiedu 
teisiniai Lietuvos laisvinimo 
veiksniai

3) Kas gedi ir kuo, būtent, 
gali teisiniams laisvinimo veiks­
niams padėti?

Tą padaryti gali -kiekvienas, 
kas tik turi tam gebėjimų ir 
nori savo darbu prie Lietuvos 
laisvinimo prisidėti: paskiri 
asmenys, jų organizacijos, 
draugijos, įvairios įstaigos ir 
pan. Tą daugis mūsų tokių, 
va, veiksnių (7) ir daro.

Iš visų tų pagelbininkų dau­
giausia jau daugiau nei trisde­
šimt metų laisvinimo darbą dir- 
bąs-ALTas, na, ir kiek bando tą 
daryti, nors dažnai ir nesėk­
mingai taip pat mūsų PLB, 
Bendruomenė, kaip politiniai 
Lietuvos laisvinimo veiksniai. 
Tų dviejų politinių veiksnių, 
laisvinimo darbo sritys yra la­
bai plačios. Kai kurias, mano 
nuomone, kiek sverbesnes, aš 
čia ir nurodysiu.

Pvz., teisiniai veiksniai siųs­
dami tarptautinei bendruome­
nei Sovietus dėl jų smurto 
veiksmų, okupuojant Lietuvą, 
arba dėl jų mindžiojimo pa­
grindinių žmogaus teisių okup; 
Lietuvoje, turi savo skundus 
pagristi aiškiais įrodymais. 
Tuos įrodymus surinkti (ar 
teisminiams veiksmams padėti 
rinkti), taip pat okupanto 
smurtą ar kitus panašius veiks­
mus aprašyti bei teisės švieso­
je įvertinti, juos kvalifikuoti 
gali ir mūsų politiniai veiks­
niai. Tai svarbus ir reikšmin­
gas laisvinimo darbas, kuriuo 
gali pasinaudoti teisiniai veiks­
niai, vesdami teisinę kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo ir dėl Lie­
tuvos žmonių teisių apsaugo­
jimo nuo okupanto sauvalės.

Irgi labai svarbi būtų teisi­
nė pagalba VLIKui ir -LDT, 
aiškinant laisvinimo bylai 
svarbius teisės klausimus, kaip 
pvz. tarptautinę paprotinę tei­
sę ir pan. (8) Tokią pagalbų 
minimiems teisiniams veiks­
niams teikti gali irgi politiniai 
veiksniai — ALTas ir PLB.

•Politiniai veiksniai, toliau, 
gali vesti propagandą už Lietu­
vos išlaisvinimą, teikdami lais­
vajam pasauliui teisingas -.ži-

sąmonę (Friedrich

Staatsbewusstsein”), 
negali būti valstybi-

nias apie.Lietuvos žmonių kul­
tūrą, apie jų valstybingumą, 
valstybinę
Meinecke žodžiais tariant, apie 
tą “helles 
be kurios
nės tautos, nei pačios valsty­
bės. (9)

Tokių pagelbinių darbų tei­
siniams laisvinimo veiksniams 
daug reikia. Jų sritys, kaip sa­
kau labai plačios. Reikia tik, 
kad politiniai veiksniai tuos 
darbus darnoje tarp savęs ir 
solidariai su politiniais veiks­
niais dirbtų, juos visus re­
miant ir prie jų prisidedant ir- 

’gi plačiajai mūsų visuomenei, 
ypač organizuotai, taip pat 
kompetentingiems savo žinio­
mis paskiriems asmenims.

III. — Lietuvos laisvinimo 
organizacija arba sistema

Iš to, kas pasakyta , mato­
me, kad laisvinimo organiza­
ciją — sistemą mes turime vi­
sai gerą, tik dažnas mūsų to, 
deja, nesupranta. Netgi ir kai- 
kurie mūsų veikėjai (neišski­
riant nei mūsų VLIKo, kuris to­
kių turi), vietoje gražiai reiš­
kęs! savo iniciatyva ir energija 
laisvinmo darbe, žūrėk, tik 
galvoja apie to darbo organi­
zacijos, jo sistemos pertvarky­
mą, apie visokias VLIKo lik­
vidacines reformas, dažnai 
siūlo jas net juokingas, -patys 
savo sugestijų rimtai nepergal­
voję, nesuvokdami savo siū­
lomų reformų pasekmių. Tu­
rėti du teisinius laisvinimo 
veiksnius, VLIKą ir LDT, tei­
siškai išgalinčius tautos ir vals­
tybės vardu “kalbėti ir veik­
ti”, o prie jų dar ir dvi ben­
drines organizacijas — tai ALTą 
ir PLB, kaip politinius — pa- 
gelbinius veiksnius — ar tai 
dar maža, ir ko dar trūksta? 
Reikia tik turėti geros valios ir 
noro dirbti.

Bet kas iš tikrųjų mūsuose 
dedasi? Turime įvairių tarp- 
veiksninių nesutarimų, nesu­
sipratimų, stoką geros valios, 
daug tuščios puikybės, įsivaiz­
davimo ir kažkokį liguistą pa­
linkimą viską griauti, ardyti, 
neva “reformuoti”, net nesu 
vokiant, ko- tomis “reformo­
mis” siekiama, kas norima 
neva blogo geresniu pakeisti... 
Netrūksta net ir labai žalingų 
idėjų ir tokių pat darbų, su 
kuo reikėtų visiems platesnio 
ir gilesnio proto mūsų žmo­
nėms kovoti.

(Bus daugiau)

Pastabos ir paaiškinimai
7) Svetimženkliuose ' tuos 

“veiksnius'* Čia rašiau dėl to, 
kad tikrais veiksniais mes va­
diname tik VLIKą, LDT (tuos 
du teisinius veiksnius) ir AL- 
Tų bei PLB (du tik politinius, 
ne teisinius, o teisiniams tik 
pagalbinius veiksnius).

8) Tie teisės klausimai gali 
būti aiškinami ir mūsų spaudo­
je, viešai, formuojant ir teisin­
gas teisines pažiūras laisvini­
mo klausimais. Tokiems klau­
simams aiškinti galėtą būti pa- 
sikviečiami ir žymūs kitų tau­
tų teisininkai, ypač tarptauti­
nės teisės specialistai, jiems ži­
noma, už tai atsilyginant.

9) Čia labai svarbu kelti ir 
mūsų žmonių politinę kultūrų, 
kuri dabar yra tiesiog pasigai­
lėtinai žema. Tas jos žemas 
lygis pasireiškia ypač politinių 
partijų niekinimu, jų esmės ir 
paskirties nesuvokimu.

AJERAS DALEY IR 
LIETUVIAI

Susirgus Chicagos merui R. 
Daley, Amerikos Lietuvių Ta­
rybos vardu pirm. dr. K. Bobe­
lis pasiuntė Altos užuojautų ir 
linkėjimus greit pasveikti, kar­
tu pažymėdamas, kad lietuviai 
vertina mero parodytą Lietu­
vos kančios supratimą ir rodo­
mą paramą Lietuvos laisvini­
mo reikaluose. Meras Altai 
atsiuntė padėkos raštą už paro­
dytą atjautimą.

0- Negalima pasikliauti savo 
drąsa, niekuomet nepatyrus pa­
vojų.

<3> Pirmosios pasaulyje dram­
blių lenktynės buvo suruoštos 
Tunise.

spintelę reikia
tvarkingai už-

Savo naminę vaistp 
nepaprastai švariai ir 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidy, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokiu vaistu trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

Rašo JONAS VALAITIS

Mano sutartis dėl sūnaus pamokų buvo trum­
pa ir aiški. Atlyginimas geras. Visi pietavome, o 
po pietų šeimininkas Murza Mucha, tokia buvo jo 
pavardė , pasiėmęs gitarą ir patogiai atsisėdęs, 
gitara pritardamas uždainavo: “Motule mano, 
širdele mano, gana nuilsai, gana nuvargai, kol 
mane užauginai”... Ponas Mucha vadino save to­
toriškos kilmės lietuviu, nes buvo gimęs ir augęs 
Lietuvoje, Suvalkų Kalvarijos apylinkėje. Jis 
esąs ainis totorių, kuriuos j Lietuvą yra atkeldi­
nęs didysis Lietuvos kunigaikštis Vytautas. Vė­
liau paaiškėjo, kad žodis murza nėra sudėtinės 
pavardės dalis, o priedas prie pavardės Mucha, 
reiškiąs aukštą kilmę, atitinkąs europietiška fon. 
Ponas Mucha buvo aukštas muitinės pareigūnas, 
muitinės kolegijos narys (člen tamožni). Muchų 
sūnus Petrukas buvo labai gabus, išmintingai auk­
lėjamas, mandagus, 'meilus vaikas, nors buvo 
vienturtis. Visi jį mylėjo.

Deja, mūsų laimė nebuvo ilga. Nepraėjo nė 
pusė metų, kai vieną vakarą man, atėjusiam į 
pamoką, duris atidarė ir mane pasitiko ne Petru­
kas, kaip buvo įprasta, o patsai tėvas Mucha ir 
labai susirūpinęs pratarė, kad Petrukas apsirgo. 
Giliau kambary buvo trys vyrai — daktarų konsi­
liumas. Petrukas prikimusiu balsu kosėjo. Jau 
buvo daktarų nustatyta, kad apsirgęs gerklės

džiova. Daktarų buvo patarta ligonį skubiai iš­
vežti į užsienį — į pietus. Petrukas labai skubiai 
buvo nuvežtas į Italiją, bet maždaug po dviejų sa­
vaičių, eidamas Maršalų gatve pro Vienos gelžk. 
stotį, sienoje pamačiau juodais apvadais skelbimą, 
kad yra miręs ir parvežamas gimnazijos mokinys 
Petrukas Mucha. Pranešama, kur ir kuriuo laiku 
bus laidojamas. Palydėjom į kapus. Nenorėda­
mas nelaimingų tėvų skausmą naujinti, ilgoką 
laiką pas Muchus nesilankiau. Tačiau, kai nuė­
jau, namų sargas pasakė, kad Muchai yra nusi- 
kėlę į Varšuvos pakraštį. Sužinojęs iš sargo adre­
są, radau Muchus, susiglaudinusius mažame kuk­
liame butely, kurio viduriniam kambarėly stovė­
jo Petruko spintelė su jo knygomis — vienintele 
kenčiančių tėvų paguoda.

“Voisnis”
Lietuvių draugija buvo beruošianti savybės 

vakarą. Tokių vakarų būdavo mažiausiai vienas 
kas metai. Kaip tatai yra įprasta, kad nereikėtų 
mokėti valdžiai mokesčių, vieton bilietų buvo da- 
linėjami kvietimai, už kuriuos kviečiamieji asme­
nys duodavo pinigų — aukų. Kvietimų išnešioji­
mas ir pinigų surinkimas buvo studentų pareiga. 
Ši pareiga nebuvo maloni, bet tam tikra prasme ir 
viliojanti — buvo proga surasti ir pažinti naujus 
lietuvius ir aplankyti senus pažįstamuosius. Be to, 
dar čia būdavo kaip ir varžybos, kuriam pavyks 
daugiau aukų surinkti.

Dar prieš prasidedant vakaro ruošai, kartą,

eidamas viena antrinių Varšuvos gatvių, paste­
bėjau ant namo durų metalinę plokštelę , su rusiš­
ku įrašu “Voisnis”. pagalvojau, kad čia neabejo­
tinai gyvena lietuvis Vaišnys, kad jam ateity rei­
kėtų pasiūlyti kvietimą į Lietuvių d-jos vakarą. 
Kai atėjus laikui apsiginklavęs kvietimais paspau­
džiau Vaišnio durų skambutį ir atsidarius durims 
įžengiau į vidų, mane pasitiko daili, puošni ponia. 
Lietuviškai pasveikinta ji ne lietuviškai ir ne ru­
siškai, bet lenkiškai paaiškinusi, kad šiuo tarpu 
vyro nėra namie, mane labai mandagiai paprašė į 
turtingai apstatytą kambarį. Reikalą, dėl kurio 
atėjau, teko dėstyti lenkiškai rusišku žargonu, 
atsiprašant, kad lenkiškai aš dar nemoku, nes ne­
senai atvykęs iš Lietuvos.

Ponia mielai priėmė vyrui ir sau kvietimą į 
vakarą, nešykščiai užmokėjo ir paprašė į valgo­
mąjį kambarį. Man žabaliojant lenkiškai, ponia 
matė, kad mudviem būtų patogiau susikalbėti ru­
siškai, bet į rusų kalbą neperėjo, o tatai reiškė, 
kad ji rusų kalbos nemokanti, nors jos vyro pa­
vardė ant durų parašyta rusiškai. Ponia apgai­
lestavo, kad vyras tarnyboje, kad jam būtų labai 
malonu mane pažinti ir pasikalbėti lietuviškai; be 
to, pridūrė, kad jos vyras yra atsikvietęs iš Lie­
tuvos giminaitę, kuri tiktai lietuviškai tesupran­
ta. Čia pat toji giminaitė buvo pašaukta. Tatai 
buvo apie 15 metų paprasta, bet nepaprasto gro­
žio lietuvaitė kaimietė. Sunku būtų išreikšti šios 
mergaitės nustebimą ir džiaugsmą, kai ji buvo 
prakalbinta lietuviškai. Mergaitė padėjo poniai

paruošti arbatą. Jinai stoviniavo ir delsė, kad il­
giau nutįstų mudviem abiem taip įprasta lietuviš­
ka kalba. Padėkojęs šeimininkei, išėjau paten­
kintas pasisekusiu atsilankymu pas Vaišnį. Vaiš­
nio pavardė vuvo parašyta ant durų rusiškai dėl 
to, kad Vaišnys buvo vienos Varšuvos pašto įstai­
gų viršininkas. Nors ne tiktai privatinių, bet ir 
viešųjų valstybinių, pvz. policijos, pašto įstaigų 
tarnautojai Varšuvoje kalbėjo ir lenkiškai, ta­
čiau valstybinių įstaigų oficialioji ir raštų kalba 
buvo rusų. Dėl to ir Vaišnio pavardė ant jo durų 
parašyta rusiškai.

Gerokam laiko tarpui praėjus po atsilankymo 
pas Vaišnį, mane, einantį gatve netoli Vaišnio 
gyvenamosios vietos, staiga kažkas sulaikė už 
rankos. Atsigrįžęs pamačiau bestovinčią Vaišnio 
giminaitę. Per jos veidus riedėjo ašaros. Tatai 
buvo gimtosios kalbos ir tėviškės pasiilgimo aša­
rėlės. '

(Bus daugiau)
i

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, JUNE 20, 1974

DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
JOS VISAD RAŠO



TELEF.; PR g-3229

DR. ANNA BALlOb
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IB GERKLĖS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 S«. Pulaski Rd. (Crawford

Madical Building). Tol. LU S 6446 
Antras ofisas —

•007 WEST &3rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tel. 5994)500

Priima ligonius pagal susitarimai.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR.
INKSTŲ IR tLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 495-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

' Rexi du 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir žeštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. Wė EfSIN - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL - 
KRiAUČEUŪNAlTi

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST.

Telef.: 776-3717
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
ritlr 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._
.1 -I imi! —^»a^i "THI'F*

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Razid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

. _ P. ŠILEIKIS, 0. P.
jS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: g 4 (r 6—8. šeštadieniais 9—1-
2150 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospeet 6-5084 

Zuzana Juškevičienė ir kitos bendradarbės, įteikia naujai išleistą knygą apie organizacijos atliktą ir dirbamą darbą.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštienės Birutės Karty 

Šeimy Motery Draugijos Dvidešimtmetis 1951—1971

Visais atžvilgiais skoningai 
suredaguotas ir dailiai išleistas 
almanachas, liuksusinis leidinys, 
tinkamas ant stalo laikyti ir do­
vanoms duoti. Almanachas di­
delio, llx8V^ nykščių (colių, in- 
čų) formato, 112? puslapių, kie­
tais raudona medžiaga aptrauk­
tais viršais su aukso raidžių įs­
paudais, gero popieriaus. Redak­
cinės komisijos — Martos Ba- 
bickienės ir Zuzanos Juškevičie­
nės suredaguotas, Morkūno 
spaustuvėje spausdintas Lietu­
vos Didžiosios Kunigaikštienės 
Birutės Draugijos Centrinės Val­
dybos Chicagoje leidinys. Turi­
nyje yra 34 paskiri straipsniai 
su dvigubai tiek foto nuotraukų 
iš tos draugijos 20 metų su vir­
šum veiklos Nepriklausomoje 
Lietuvoje ir tremtyje.
' Almanachas pradedamas lie-

ŠIANDIE PIRKSI — 
ŠIANDIE GAUSI

VĖSINTUVĄ PAS MUS

2512 W. 47 ST. - FR 6-19S4

GĖLES VISOMS PROGOMS
! BEVERLY HILLS GELINYČIA

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 1

Į PERKRAUSTYTAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ĖERĖNAS

4047 W. 67th PI. WAlbrook 5-80K. 
h amcganwanwe e —thit.m i ii— į*

(PUTKAiVlEiXlAb)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios geies ir vainikai antka 

pm papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PET^O (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

M 0 V i N 6 
Apdraustas perKyausryma* 

iš įvairių atstūmę*. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

*-—..

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalta: kasdien nuo pirma* 
diemo iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — SeMadienį ir 
madiem nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

j* Telef.: HEmlock 4-2413 
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. <0629
---------------------------—-• --------------------  

tuviškų tautinių juostų motyvų 
iliustracijomis,. Adomo Varno 
pieštu Birutės atvaizdu ir Biru­
tės kalno vaizdu Palangoje, re­
daktorės Martos Babickienės žo­
džiu Į skaitytojus, Dr. Vandos 
Sruogie nės Pratarme, Lietuvos 
Gen. Konsulės Juzės Daužvar- 
dienės ir Liet. Veteranų Sąjun­
gos Ramovės pirmininko gen. 
St. Dirmanto sveikinimais. To­
liau seka L. D. K. B. Dr-jos ir 
jos sekcijų bei skyrių plačiai ša­
kotos veiklos aprašymai. Kny­
gos pabaigoje yra pateiktas pil­
nas tos draugijos statutas ir Lie­
tuvos žemėlapis, kur atžymėti 
Nepriklausomoje Lietuvoje — 
Alytuje, Kaune (ir Panemunėje) 
Šančiuose, Aviacijoje bei Gusa- 
ruose), Kėdainiuose, Klaipėdoje, 
Kaišiadoryse, Marijampolėj, Pa­
nevėžyje, Raseiniuose, 'Seredžiu­
je, Šiauliuose, Tauragėje ir Uk­
mergėje veikę skyriai.

Bene gražiausiai birutiečių 
lietuvaičių tikslą nusakė poetas 
Balys Sruoga dešimtimi žodžių:

“...žmonėms Į širdį viltį sėt, 
Kartot kaip maldą, vardą

[Lietuvos”...
J. Pr.

Našlių klubo veikla
Birželio 14 dieną,- Hollywood 

svetainėje įvyko našlių pusme­
tinis susirinkimas. Pirm. M. Ne- 
berezienė atidariusi susirinkimą 
visus narius pasveikino ir dėko­
jo, kad nariai skaitlingai lanko 
susirinkimus ir visos valdybos 
vardu nuširdžiai pasveikino tė­
vus su jų, tėvų, diena ir palin­
kėjo visiems tėvams laimės ir 
geros sveikatos. Nutarimų raš­
tininkė Viktorija Cinką parskai- 
tė protokolą, kurs buvo priimtas 
vienbalsiai.

Įstojo į klubą nauji nariai: 
Lora Lazinskas, George Pece, 
Vladas Brazdžionis ir Sofija Do­
ran.

Serga Ona Klimas ir keli kiti 
ligoniai. Išrinkta komisija Eli- 
zabet Petkūnas ir John Jonikas 
ir darbininkai. Kitas piknikas 
toj pačioj vietoj įvyks rugsėjo 
1 dieną. Klubas turės 3 mėne­
sius atostogų. Sekantis susirin­
kimas įvyks rugsėjo 13 dieną 
Hollywood svetainėje.

Baigus susirinkimą buvo vai­
šės ir šokiai. R_ š.

ROCKFORD, ILL,
Mūsų pensininkai

Lietuviško ąžuolo kamieno nu­
laužta šak dar gyvuoja ir žaliuo­
ja. Pasiėmė tą sunkų darbą — 
ateinantį sekmadienį birželio 23 
djęną surengtu ^ojįineą. Lietuvių 
Klubo parke. Iškilmės su pro­
grama prasidės nuo pusiau ant­
ros valandos popiet. Tikimasi, 
kad Chicagos lietuviukai skau­
tai atvyks su savo grupe kaip 
kas metai atvykdavo. Gražia lie­

tuvių kalba ir dainomis jie at­
gaivina mūsų lietuvišką dvasią.

Girdėjau, kad iš Chicagos at­
vyks ir daugiau mielų svečių, 
kurie čia suvaidins “Paparčio žie­
do ieškojimą”. Laukiama ir ti­
kima, kad susidarys malonus lie­
tuvių subuvimas, dėlto kviečia­
me visus lietuvius, kas tik gali, 
dalyvauti Joninėse. Malonūs su­
buvimai ir linksmi draugiški su­
sitikimai teikia žmogui daug pa­
sitenkinimo, gerina sveikatą ir 
pailgina mžių.

Kviečia Rockfordo lietuviai 
pensininkai. žvalgas

KUNIGO PAMOKSLAS
Dar mažas būdamas Lietu­

voje skaičiau knygelėje para­
šytą Kunigo pamokslą. Ame­
rikoje jau daug metų gyvenda­
mas girdėjau daug pamokslų. 
Dabar jau du metai kaip klau- 
saukanąuninko. kun. V. Zaka­
rausko Marquette Parko pa­
mokslų.

- r
Jis savo mintimis, kultūrin­

gais ir mokslo1'žodžiais sužavi 
mane. Nė tik mane vieną, bet 
visus, kurie klauso jo žodžių. 
Tik prisiminkime jo kalbą, pa­
sakytą Vasario 16tos minėjime, 
arba Sekminių dienos šventė­
je. Jo turiningi religiniai ir 
tautiniai pamokslai eina per 
visą metą.

Progąi pasitaikius, aš pa­
sveikinau kanauninką už jo 
gražius žodžius teikiamus mū­
sų tautiečiams.

Tėve, Jūsų pamokslai, jei 
būtų įrašyti į sąsiuvinį, tai 
būtų nemaža knygelė, kokią 
aš skaičiau, bet būtų didelė 
knyga, didesnė už visus roma­
nus, už kuriuos rašytojai gau-

Vice President Gerald Ford listens as John W. 5$ arncr speaks 
during swearinc in ceremonies.

WASHINGTON, D. C. — John W. Warner, former Secretary of 
the Navy, was sworn in recently by Vice President Gerald R. Ford 
as the first national Administrator of the federal American Revo­
lution Bicentennial Administration. Prior to the ceremony, which
took place on the steps of the Capitol, Mr. Warner appeared 
before a senate subcommittee —-----------------------------------------
chaired by Senator Alan Bible. 
He pledged to work jointly 
with both the Executive and 
Legislative branches of the gov­
ernment in achieving a success­
ful commemoration of our Na­
tion’s 200th anniversary.

"Our Nation’s Bicentennial, I 
firmly believe, is coming at a 
most critical time in our his­
tory, Mr. Warner told the 
Committee. "From every cor­
ner of our great nation I per- 
oeta cw -the part of
Americana to rediscover, to re­
assert and to rally to the ideals 
of the American democracy.

"The responsibility of my­
self and the staff of the Ad­
ministration is to provide a del­
icate balance between leading 
and helping. Within the Fed­
eral sector. lead and

cik k .Ų IvL.j^ £31- WWWVWWWWWVWWUWWVWVWWWWWWW^fWVWWVVWli
“Draugų”.

Toji Jūsų knyga, būtų no 
riai skaitoma jaunųjų ir suau­
gusiųjų lietuvių.

Nikodemas Kulys

Mūsų spaudoje
Vis dėlto iš žydų daug ko 

galima psimokyti

Keleivis Nr. 23 rašo:
New Yorke leidžiamo rusų kal­

ba dienraščio “Novoje Russkoje 
Slovo” redaktorius Andrei Se- 
dych, sugrįžęs iš Izraelio, para­
šė savo įspūdžius. Tarp kitko 
jis rašo:

“Ministerijos atstovas atsive­
dė du neseniai įvažiavusius imi­
grantus, jau gerai įsikūrusius 
ir patenkintus savo likimu. Vie­
nas jų šapira iš Vilniaus dabar- 
dėsto anglų kalbą Izraelio mo­
kyklose, o žmona dirba chirur­
ge. Antrasis Nuchumovskis iš 
Rygos taip pat dėsto anglų kal­
bą, labai gerai abu kalba ang­
liškai ir, kaip paaiškėjo iš ma­
žens mokėsi hebrajų kalbos. Tai­
gi jie neturėjo sunkumų dėl kal­
bos.

“Aplamai imigrantai iš Pabal­
tijo valstybių — aukštos koky­
bės, tai europiečiai. Jiems visa­
da buvo artima Europos kultū­
ra. O gydytojai ir inžinieriai iš 
Maskvos ar Leningrado jaučiasi 
žydais tik pagl pasą ir pavardę.

“Jie Į Izraelį važiuoja ne dėl 
savo sionizmo, ne dėl religinių 
įsitikinimų, bet dėl to, kad So­
vietų S-goje jie troško vis didė­
jančioje antisemitizmo atmos­
feroje, nematė Rusijoje ateities 
sau ir savo vaikins ir svajojo 
apie laisvę. Į Izraelį jie atvy­
ko dvasiškai nepasiruošę ir la­
bai prastai informuoti, kas jų 
laukia naujame krašte, kurio 
kalba ir papročiai jiems visiškai 
svetimi”.

Minėti šapiras ir Nachumovsksi 
Vilniuje ir Rygoje neblogai gy­
veno. Išvažiuodami į Izraelį, jie 
turėjo ir daug ką paukoti.

Į Sedych klausimą, kodėl jie 
taip padarė, šie atsakė:

“Mes visada jautėmės esą žy­
dai ir norėjome, kad ir mūsų vai­
kai būtų žydai”.

•0 Išėjo mažas mažutis, net 
nė valgyti nepasiėmė, kai nuėjo, 
tapo už visą pasaulį didesnis.

(Vanduo)

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

★
— S. L. A. Motery 134 kuopos su­

sirinkimas Įvyks birželio 21 d. Holly- 
vood salėje. 2417 W. 43rd^St., Šis su­
sirinkimas bus šio pusmečio paskuti­
nis, nes per 2 mėnesius moterys atos­
togaus. Susirinkimo pradžia 6:30 vai. 
vak. Nesivėluokite. Po susirinkimo 
bus vaišės. A. Ha lik, nut. rašt

coordinate; within the 50 
states, territories, Common­
wealth of Puerto Rico and the 
District of Columbia, we will 
provide professional help in re­
sponse to requests. All this is 
to be achieved, and I cannot 
stress this too strongly, on a 
nonpartisanship basis.

“Giving due recognition to 
the 13 original colonies, our ef­
forts and our resources should 
be spread as evenly as possible 
across the 50 states, territories, 
the Commonwealth of Puerto 
Rico and the District of Colum­
bia. The yardstick by which 
the success of the Bicentennial 
era will be measured will be 
the numbers of Individuals in­
volved. Our thrust will be to 
enlist participants rather thar 
provide for spectators**

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"O šitie yra surašyti, kad tikėtumėte, jog Jėzus yra Kristus, Dievo 
Sūnus, ir tikėdami vardan jo turėtumėte gyvenimą".

Jono 20:31.

Tikėjimas, kuris išlaikys ištyrimą ir padarys mus nugalinčiais 'pasaolj, 
kūną ir priešą, yra Evangelijoje parašytasis tikėjimas ir viltis, kurios cent­
ras yra Mesijas, Viešpats Jėzus. Tai yra pasaulio viltis arba tikėjimas, kad 
Kristus, atpirkęs pasauli savo brangiu krauju, Dievo paskirtu laiku suteiks 
kiekvienam, kuris norės ir klausys, progą pažinti tiesą ir jos pažinimu lai­
mėti amžinąjį gyvenimą. Neklausantieji ir nepataisomieji gi bus sunai­
kinti antra mirtimi. Turėdamas tokią viltį apaštalas pasakė: “Kiekvienas, 
kuris turi jame tokią viltį, skaistina pats save”.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, jai parašysite tokiu (drąsu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MAKQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE I
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, lit Phone: OLympic 2-1003

AMBULANCE 
PATARNAVt 
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK Hl SŪNŪS 
(LACKAM1CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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JANITOR

VERTIMAI

INCOME TAX SERVICE

ture

ŽMOGAUS ŽINGSNIAI
7051

PADARDĖ IR VARDAS

liepa- 
atsa-

Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

Archeologu ekskursija
Viduržemio pakraščiais

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namg Statyba Ir Remontas

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

Pel. 263-5826 
(įataigos) ir 
677-8489 

(buto)

NAUJIENOS, 
b.739 So. Halsted St. 
‘ Chicago, Ill. 60608

Žmogus kasdien nueina apie 
20,000 žingsnių. Per metus tas 
skaičius išauga iki 7 milijonų, 
o per 70 gyvenimo metų iki 500 
milijonų. Tai maždaug tiek, kiek 
apeiti žemę 9 kartus per pusiau­
ją arba nukeliauti iki Mėnulio.

2] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži 
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

5 ROOMS HEATED 
QUIET ADULTS.

See after 6. DEMBSKI.
1502 No. KEDZIE

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublIc 7-1941

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

PORTER 
Experienced in general I 
maintenance and housekeeping, 
pay for right person. See or 

JIM STRIEGEL 
JOCKE BUICK CO. 
860 N. CLARK ST.

943-2200

Jeigu kas pasakoja, kad fron­
tininkai nemoka veikiančių nuo­
statų ir patvarkymų naudoti sa­
vo partinei galiai. stiprinti, tai 
jie klysta. Jie taip Bendruome­
nės reikalus nutvarkė, bet joje 
liko veik vieni. Kiekvieną kar­
tą jie taip kaitalioja Įstatus, 
kaip jų grupelei yra patogiau­
sia.

Teodoras Blinstrųbas surado 
salę, laiku atvyko ir kai klausi­
mas buvo dienotvarkėje, jis jį 
kėlei šeštadieni jis kėlė ir ki­
tus klausimus, bet salėje jis bu­
vo vienas. Vienas kitas atsira­
do po pietų, bet ryte, kai buvo 
keliami konferencijos sudėties 
klausimai, tai Blinstrųbas buvo 
vienintelis, kuris kėlė pagrindi­
nius Bendruomenės augimo ir 
sugyvenimo klausimus.

Korespondentas

Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU 
'CONNIE DAGYS 
FIRESIDE REALTY —

Tel. 585-2064
Čia būsite užtikrintai sąžiningai 

aptarnauti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT­
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO., 
Statybos kontraktorius. 

Tel. 476-4192.

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. IR. 60609. Tel. VI 7-3447

Naujienų 60 mėty sukakties banketo dar vienas stalas. Iš kairės į dešinę 
sėdi: Marie Jagiella, Tolius Siutas, Frances Siutas, Mrs. Kazanauskas, Jonas 
Talandis, Frank Jagiella, Dr. Monstavičienė, Valė Vaitiekūnienė, Gražina 

Talandienė ir dailininkas Vladas Vaitiekūnas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Neseniai buvo pravesta eks­
kursija Viduržemio jūros pakraš­
čiais, tikslu paieškoti antikinio 
seno meno liekanų. Rasta 2000 
metų senumo romėnų, graikų, fi­
nikiečių Įvairiausių daiktų, be­
veik visiškai dingusių po žeme 
arba jūros pakraščiuose, kur 
daugiausia žmonių gyventa. Prie 
Pompejos jūros pakrašty dugne 
rasta finikiečių darbo mozaikų. 
Pompėja buvo finikiečių pirklių 
prieplauka ir punktas, kad jie 
su prekėmis keliavo Į vakarinę 
Europą.

1753 m. archeologai atkasę 
Pompėją ir Herkulaneją kuriuos 
79 m. Vezuvijaus ugniakalnio 
lava užliejo, rado labai daug he­
lenistinio (graikų) meno. Pom­
pėjoje tais laikais romėnai buvo 
įsikūrę su ištaigingais gyveni­
mo ir meno patogumais. Luku- 
las ir Krasus, turtingi patrici­
jai, Italijoje (išpopuliarino he- 
lenų — graikų meną. Mat, ro­
mėnai neturėjo savo meno, tai 
žavėjosi graikų klasika, ypatin­
gai skulptūros objektais. Vaka­
rai taip pat neturėjo savo meno 
iki 8-9 šimt. Karolingų laikų.

Netoli Neapolio jūroje rado 
nuskendusių pastatų liekanų, 
apaugusių maurais. Rado Jupi­
terio statulą, filosofo biustą, Po­
seidono mokyklos liekanų, romė­
nų ir graikų darbo vazų, puodų. 
Kai kurie puodai ir vazos deko­
ruoti žuvies, medūzos atvaizdais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA

ŠVIESĄ

7-RM HOME VICINITY Marquette 
Park. West of 'California, south of 
71st. 3 bedroom, formal dining room. 
TV room. 1% ' baths, finished base­

ment, patio. 2 car garage. 
Around S35,000. 

Call for appointment. 
PR 6-6747 after 6:00 P. M. 

All day Saturday and Sunday.

$24.00, pusei metu — $13.00, 
Kitose JAV vietose metams 

$12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniu©-

kėje baigė: Vera Bilitavičiūtė, 
Jonas Bobelis, Vida Kavaliū­
naitė, Rita Karlovaitė, Marius 
Kelečius, Aldis Liubinskas, Vy­
tas Mačys, Lilė Rekašiūtė, Arū­
nas Sodonis, Asta Petkutė, Pau­
lius Vienužis ir Audrius Viktorą.

ENGINEER 
MECHANIC 

Fleet and light service. 
Union Shop.
See or call 

JIM STRIEGEL 
JOCKE BUICK CO. 
860 N. CLARK ST 

943-2200

♦ Balfo rengiama tradicinė 
gegužinė Įvyks šio birželio mėn. 
30 d. (sekmadieni) 12 vai. Juo­
zo SPAIČIO darže, 8933 Archer 
Road, Willow {Springs, Ill. 
Balfo piknikai kasmet sutrau­
kia daug šalpos darbuotoju, 
aukotojų ir bičiulių. Tad visi 
dalyvaukime piknike. (Pr).

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve­

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto­

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 

Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų.

Tel. (203) 223-5935
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

Cosmos Parcels Express Corp 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St, Chicago, HI. 60629. - 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

— Jis pranešė...
— Kam toki pareiškimą jis 

padarė ?
— jis pranešė tarybos pirmi­

ninkui.
— Ne tarybos pirmininkui jis 

turėjo pranešti, bet valdybos pir­
mininkui...

Jeigu tarybos pirmininkas ga­
vo toki pranešimą, tai jis, ko ge­
ro, jį numetė Į gurbą... Tai ne 
jo reikalas... O valdybos pirmi­
ninkas tokio pareiškimo negavo, 
todėl Vidurio Vakrų Bendruo­
menės pirmininkas ir neiregis- 
truotas...

— Naujienų Baliaus dalyviai 
ir sueinteresuoti asmenys gali 
užsisakyti to atmintino įvykio 
— 60 m. sukaktuvių šventės fo­
tografijas. Kai kurios buvo at­
spausdintos Naujienose. Kai­
nuoja kiekviena po vieną dolerį. 
Kreiptis asmeniškai, laišku ar­
ba telefonu į Naujienų admi-

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
yYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENe 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Narai išėmė brangių koralų 
Sicilijos pakrašty rado nusken­
dusių laivų, apneštų dumblu ir 
maurais. Toj vietoj jūros dug­
ne, pastebėta kalvų, gilių duo­
bių ir grotų. Bosforo apylinkėje 
rado Kristaus' statulą su išties­
tomis rankomis.

Aleksandrijos, kurią įkūrė 
Aleksandras Didysis trečiame 

šimtmety prieš Kristų, pakraš­
čiuose rado labai daug nugrimz­
dusių liekanų. Aleksandrija bu­
vo kultūros centras, knygynas, 
romėnų stiliaus architektūros 
paminklas. Po gaisro miestas 
atstatytas, dabar pasenęs ir ne­
prilygsta senajai dvasiai, čia 
buvo vartai į Egiptą. Romėnai 
Egipte paliko nemažai romani­
nio ir graikiškos Įtakos turinčio 
meno. Net Nubijoje (Sudane) 
rasta Augusto biustas. Kadan­
gi tais laikais žmonės keitėsi ir 
maišėsi, tai mene randam įvai­
riausių Įtakų — pas senovės gra-i 
kus egiptiečių ornamentikos, pas 
romėnus — graikiško stiliaus ir- 
pan., net kopijų. M. Šileikis

building 
Top 

call

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

♦ Dailininko A. Petrikonio ta­
pybos paroda atdara 7 dienas 
savaitėje, nuo 10 ryto iki 6 vai. 
vakaro. Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir penktadienį — iki 9 vai. 
vakaro. Marquette Meno Gale­
rija. 3215 West 63rd St. (Prie 
Kedzie Avė). Tek: 436-2112. 
Paroda tęsis iki birželio 23 die­
nos. (Pr).

Kodėl Juškevičius neregistruo 
tas? — paklusė p. Blinstrųbas.

— Todėl, kad jis laiku 
davė pareiškimo, — buvo 
kyta.

— Kokį pareiškimą jis 
jo paduoti?

— Jis turėjo iš anksto praneš­
ti, kad yra išrinktas.ir kad šioje 
konferencijoje dalyvaus.

BUTU NUOMAVIMAS 
DRAUDIMAI.
JAMO

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo­
nas, valgomas ir darbo kabinetas. Bal­
konas. 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au­
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Bargenas prie parko. S39,000.

16 METŲ 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra­
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar­
quette Parke. $49,000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25.500.

$8,000 _PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas prie mūsų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam­
barių mūras arti Western ir Mar- 
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas. įrengtas sausas beisman­
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, 
gazu 
mos.

atrodo, kai negali padaryti to, 
ką žadėjai. Kartais negerai už­
rašytas adresas, blogas namo nu­
meris arba nesiorientavimas su­
gadina visą reikalą.

Vienintelis vyras, kuris fron­
tininkams iškėlė kelis nemalo­
nius klausimus, buvo Teodoras 
Blinstrųbas. Skambučio katinui 
pakabinti jis niekad nesirengė, 
bet, siekdamas Bendruomenės 
gerbūvio ir lietuvių tarpe reika­
lingo sugyvenimo, jis pirmiau­
sia paprašė, kad būtų perskai­
tytas dalyvaujančių atstovų są­
rašas. Organizatoriai pasakė, 
kiek tarybos atstovu atvyko į 
posėdį, bet jie nenorėjo pasaky­
ti, kas dalyvavo. Kai buvo per­
skaitytas konferencijos dalyvių 
sąrašas, tad p. Blinstrųbas pa­
klausė, kodėl į dalyvių skaičių’ 
neįtrauktas Cicero apylinkės ir 
Vidurvakrių apygardos pirmi­

ninkas Andrius Juškevičius.
Andrius Juškevičius yra pa­

reigingas vyras. Jis atvyko lai­
ku. Nuvyko registruotis, bet jis 
nebuvo registruotas.

— Petras Januška, Detroit, 
Mich., SLA 352 kuopos veikėjas, 
įteikė tos kuopos 10 dol. dovaną 
Naujienoms per mūsų bendra­
darbį. Naujienų vadovybė nuo­
širdžiai dėkoja kuopos valdybai 
ir visiems tos kuopos nariams.

— George Borchertas, žino­
mas statybos kontraktorius — 
veteranas Chicagos pietvaka­
rių apylinkėje, visuomet rėmė 
ir teberemia lietuvišką spaudą 
bei bendruosius darbus. Patęs- 
damas prenumeratą, jis atsiuntė 
6 dol. vajui. Naujienų vadovy­
bė nuoširdžiai dėkoja.

— Ponia Augutė Luckus, West 
Hartford, Conn., atsiuntė tokį 
laiška: “Prieš 40 metu atsisvei­
kinau su savo geriausia drauge 
Liucija Lietuvoje, išvažiuodama 
į Ameriką, šiais metais mums 
laimė ir likimas lėmė vėl susi­
tikti visai nelauktai ir visai ne­
tikėtai. ' Ji taip pat senai yra 
Amerikoje ir yra pilietė. Aš 
galvojau, kokią dovaną parinkti 
savo geriausiai draugei p. Liu­
cijai Baker, gyv. High Falls, N. 
Y. Geresnės, kaip Naujienų pre­
numerata, nesuradau. Prašau 
jai siųsti Naujienas. Mudu su 
vyru Antanu jas skaitome jau 
40 m. ir esame labai patenkinti”. 
Naujienų vadovybė didžiuojasi 
savo skaitytojos ištikimybe 
draugystei ir lietuviškai » spau­
dai. Dėkodama jai, siunčia ge­
rus linkėjimus ir sveikinimus 
naujajai skaitytojai p. L. Baker.

Frontininkų nugyventa Ben­
druomenė praeitą šeštadieni ir 
sekmadienį posėdžiavo šalia Chi­
cagos. Chicagoje yra pakanka­
mai salių ir gerų viešbučių Ben­
druomenės tarybos atstovams, 
bet vadovybė nutarė bėgti iš lie­
tuvių sostinės.

Iki šio meto visos didesnės 
organizacijos posėdžiaudavo Chi- 
goje, kad ir svečiai galėtų pasi­
klausyti posėdžių eigos, bet fron­
tininkams geriau, kai mažiau 
kas klauso. Jie išvažiavo posė­
džiauti už" Chicagos. į toli vaka­
ruose gulintį Oak Brook.

Be reikalo. Ką jie padarė Oak 
Parke, būtų galėję padaryti ir 
lietuvių sostinėje.

Juos, matyt, pagasdino vie­
na nervuota moteris, savo laiku 
Chicagoje viešai pasigyrusi, ką 
ji padarys. Lietuviai, paprastai, 
pasigiria tuo, ką jie padarė, o 
apie tai, ką jie padarys, tai visai 
nekalba, nes kartais nepajėgia 
padaryti visko, ką prižada ar 
pasigiria, kad padarys. Geriau 
padaryti ir nesigirti, nes ne kaip

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

— Dariaus - Girėno lituanisti 
nę mokyklą Gage Parko apylin-

A.4S. AUTO REBUILDERS 
čia ^automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. vdDąrbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai. prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJŲ MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

naujas 
šildvmas ir elektra, arti Para- 
$28,800.

ĮVAIRŪS
NAMU IR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį 
ff lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje------V^SkNORMANĄ
JraiNbursteina

JUBILIEJINIŲ METŲ
i NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
^NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar , jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto- 
Irikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 

ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujię- 
Įnas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.
K Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius . pasekti lietuviškos 
įpaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — 

trims mėn. — $7.50z vienam mėn. $3.00. 
— $22.00, pusei metu 
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpą*

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 
w

— Įvairiose miesto kolegijose 
ruošiami nemokami vasaros 
kursai pensininkams. Registra­
cija bus birželio 24 d. Informa­
cijas teikia kolegijų registraci­
jos raštinės. Southwest kolegi­
jos tel. 735-3000. Kolegijų kanc­
leris Oscar E. Shabat aiškins 
apie įstojimą į kolegijas, moks­
lą jose ir gaunamas stipendijas 
per WTTW 11 stotį birželio 20 
d. 10 vai. vak.

— Atst. Robert Hanrahan 
(R.-Ill.) parašė straipsnį “KGB 
Tactics” Human Events savait­
raščio 24 nr. apie Simą Kudir­
ką ir jo motinos Marijos šulskie- 
nės pastangas patekti į Ameri­
kos ambasadą Maskvoje, grįži­
mo Amerikon reikalu.

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET 
Oak .Lawn, Illinois 

Teief. 598-9776
tf.1 s-saaa agr-s^s1. '.z -■ —

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos bal 
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškį ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą JsicrU prašomi parašyti čekį arba Monar 
Orderį

• AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir paslųatl:

Sk HALSTED STw CHICAGO, ILL. SOWt

DĖMESIO
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

MME INSURANCE
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